
 AktuAlno  1

ČASOPIS ZA OBČINO ŽIRI • December 2023 • LETNIK 4 • ŠTEVILKA 6

Žirovske
novice
Žirovske
novice

Še naprej delati 
v dobro vseh

STRANI 4, 5

Nič ne pomaga, 
če človek obupuje 
STRANI 18, 19

Žirovski slovar 
v tisku
STRAN 22



2  Občinske nOvice

Poleg del na Novovaški cesti in na dveh 

lokacijah v Račevi izvajajo še redna dela 
na stari strugi Osojnice, kjer sanirajo 
poškodovane zidove, zložbe in brežine, 
je pojasnil odgovorni projektant Simon 
Mrak iz podjetja Hidrotehnika, nizke in 
komunalne gradnje. Zemljevid vseh delo-

višč je sicer po njegovih besedah prosto 
dostopen na povezavi: https://popla-

ve2023.evode.si/.
»Občina Žiri leži na padavinsko izredno 
izpostavljenem območju Idrijskega, Škof-
jeloškega in Polhograjskega hribovja, kjer 
tople vlažne zračne mase z juga običajno 
tvorijo goste nevihtne padavinske oblake. 
Zaradi dotoka toplega in vlažnega zraka z 
morja so te padavine običajno dolgotraj-
nejše ter zelo izdatne oziroma intenzivne,« 
pojasnjuje Mrak. Zgodovinski primer tega 
je bil tudi padavinski dogodek 4. avgusta 
letos, ko so na vremenski postaji Žiri iz-

merili rekordno vrednost padavin v enem 
dnevu – 158 milimetrov v 24 urah, na vo-

domerni postaji pa rekordno vrednost pre-

toka Sovre oziroma Poljanske Sore – 208 
kubičnih metrov na sekundo pri vodostaju 
401 centimeter. »Zaradi obilnih padavin 
so se sprožili številni hudourniški izbruhi, 
erozija na strmih delih vodotokov pa je bila 
vzrok za odlaganje velikih količin materia-

la v debelejših plasteh na ravninskih delih, 
kjer je prihajalo do zasipanja strug, infra-

strukture in objektov ter tvorjenja vršajev. 
Obenem so bile zaradi hudourniških izbru-

hov in plazov poplavljene številne ceste, 

ogrožena je bila infrastruktura in objekti, 
vodotoki so poplavljali v rekordnem ob-

segu.« Na dogodek se je po Mrakovih be-

sedah zgledno odzvala občinska Civilna 
zaščita, ves čas dogodka je bila na terenu 
tudi rečna nadzorna služba koncesionarja 
za vode, ki je izredne ukrepe za preprečitev 
povečanja posledic škodljivega delovanja 
voda začel izvajati že na dan ujme, nato pa 
nadaljeval interventne ukrepe odstranjeva-

nja posledic ujme.
Ob tem je Mrak pohvalili zgledno sodelo-

vanje z Občino Žiri, ki je po njegovih be-

sedah primer dobre prakse sodelovanja 
med koncesionarjem in občino oziroma 
lokalno skupnostjo. »Lokalno skupnost 
želimo seznaniti z opažanjem dejanske 
spremembe vremena, in sicer v obliki 
povečanja ekstremov tako v obliki suš 
in izredno nizkih pretokov kot v obliki 
izrazitih in izdatnih padavinskih dogod-

kov, ki se odražajo v številnih hudour-
niških izbruhih, plazovih in poplavah,« 
je pojasnil in dodal: »Vemo, da je narava 
nepredvidljiva, da ustvarja čudovite kre-

acije, ki jih včasih tudi uniči, zato z deli, 
ki jih izvajamo, težimo tako k odvrnitvi 
neposredne nevarnosti zoper življenje 
ali zdravje in premoženje kot ohranjanju 
značilnosti vodnih in obvodnih ekosiste-

mov ter naravnih značilnosti območja, 
oboje s ciljem zmanjšanja posledic pri-
hodnjih ujm.«

Po avgustovski ujmi koncesionar ta čas še izvaja dela za zaščito pred škodljivim delovanjem voda na novovaški 
cesti in na dveh lokacijah v Račevi.

Za zmanjšanje posledic prihodnjih ujm

MATEJA RANT

Ureditev struge v Jarčji Dolini Foto: arhiv občine
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V poštni poslovalnici v Žireh so v novembru vzpostavili 
Digi info točko, v sklopu katere bodo občanom nudili sve-
tovanje in podporo pri uporabi digitalnih javnih storitev. 
Minis trstvo za digitalno preobrazbo si namreč prizadeva, 
da se do leta 2030 najmanj osemdeset odstotkov ključnih 
javnih storitev, ki so na voljo v digitalni obliki, dejansko 
opravi digitalno in da enak odstotek uporabnikov javnih 
storitev uporablja digitalno identiteto. »Da bi dosegli ta 
cilj, bo na voljo svetovanje in podpora za vse prebivalce 
pri uporabi digitalnih javnih storitev na Digi info točkah,« 
so pojasnili na občini in dodali, da bodo svetovalci zago-
tavljali nasvete in pomoč pri uporabi elektronske osebne 
izkaznice, prijavi v elektronske storitve, elektronskem 
podpisovanju, dostopu do informacij o delovanju državne 
uprave prek portala gov.si in uporabi storitev portala eU-
prava, SPOT, eDavki ter na številnih drugih področjih digi-
talnih javnih storitev.  Digi info točka v Občini Žiri je odprta 
pet dni na teden, in sicer v ponedeljek, sredo in petek od 8. 
do 12. ure ter v torek in četrtek od 12. do 15. ure.

Na Selu je direkcija za infrastrukturo 

poskrbela za razširitev ceste in ureditev 

zavijalnega pasu v Jarčjo Dolino, uredi-
li so tudi križišče v Zabrežnik in zgradili 
pločnike ter poskrbeli za javno razsvet-
ljavo. Dela so tako po besedah direktorja 
občinske uprave Gregorja Mlinarja skoraj 
končana, le na fini sloj asfalta bo zaradi 
sedanjih prenizkih temperatur treba po-

čakati do pomladi.
Pogodbena vrednost projekta je bila po 

Mlinarjevih besedah 1,1 milijona evrov, 
od tega je delež ministrstva za infrastruk-

turo znašal dobrih 959 tisoč evrov, de-

lež občine pa 181 tisoč evrov. »Glede na 
zadnjo situacijo predvidevamo, da bomo 
celoten projekt zgradili pod pogodbeno 

vrednostjo.« Na javnem razpisu so kot 
najugodnejšega ponudnika izbrali podje-

tje CVP, gradbeništvo in storitve. Projekt 
je pripravilo podjetje PNG Ljubljana, od-

govorni projektant pa je bil domačin Da-

mijan Govekar. Prenovljen odsek ceste v 
dolžini dvesto metrov in pločniki ob njem 
so po Mlinarjevih besedah velika pridobi-
tev za domačine predvsem zaradi varnos-

ti vseh udeležencev v cestnem prometu. 
»Poleg vseh del, ki so vidna, pa smo v ces-

to in pločnike vgradili tudi odsek fekalne 
kanalizacije, nov del vodovoda in meteor-

no kanalizacijo ter pripravili vse potrebno 

za optično omrežje.« Ob tej priložnosti se 
občina domačinom zahvaljuje za potrpež-

ljivost in strpnost v času del.

naložba v razširitev ceste in izgradnjo novih pločnikov na selu pri Žireh je skoraj končana, le za položitev finega 
sloja asfalta bo treba počakati na ugodnejše vremenske pogoje.

Varneje skozi Selo

MATEJA RANT

Na Selu so obnovili in razširili dvestometrski odsek ceste in ob njej zgradili pločnike. 
Foto: arhiv občine

DIGI INFO TOČKA TUDI V ŽIREH
Naj vas čarobni božični čas popelje v čas  

brezskrbnosti in veselja.

Preživite ga v miru s svojimi najbližjimi.

Ponosno praznujmo tudi dan samostojnosti  
in enotnosti!

V prihajajočem letu pa vam želimo  
obilo zdravja, uspehov in medsebojnega  

sodelovanja.

Župan Franci Kranjc  
s sodelavci
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Kako bi ocenili leto, ki se poslavlja, in kakšna so vaša pričakova-

nja, vezana na prihajajoče leto?
Leto, ki se izteka, bi ocenil kot uspešno leto za občino in Žirovce, 
saj je bilo veliko narejenega. Delovati je začel novi občinski svet, 
s katerim smo zagrizli v delo; večino stvari smo soglasno po-
trdili in nato tudi izpeljali. Občinska uprava ima veliko dela, saj 
smo se trudili, da bi čim uspešneje izvajali zastavljene naloge. 
Pričakujem, da bo prihodnje leto podobno kot letošnje – v teh 
dneh se sprejema proračun kot temeljni element za delovanje. V 
načrtu imamo veliko investicij.
V teh dneh mineva tudi leto dni od vaše izvolitve za župana. Po 
čem si boste najbolj zapomnili to leto v vlogi župana?
Čeprav sem že več kot 25 let zaposlen na občini, je mesto župa-
na nekaj posebnega – prinaša veliko odgovornost tako do obča-
nov kot zaposlenih v občinski upravi, pa tudi do vseh institucij, 
s katerimi sodelujemo. Veseli me, da dobro sodelujemo tudi z 
drugimi župani s Škofjeloškega; večkrat se sestanemo, saj se 
srečujemo s podobno problematiko. Letošnje leto si bom sicer 
najbolj zapomnil po poplavah, ki so nas prizadele. Naša občina 
je bila med tistimi v Sloveniji, v katerih so poplave povzročile 
največ škode, a mislim, da smo sanacijo, ki sicer ponekod še 
poteka, opravili odlično. V pozitivnem smislu pa si bom leto za-
pomnil tudi po tem, da je bila po več kot dvajsetih letih zaklju-
čena investicija v obvoznico, ki je velika pridobitev za žirovsko 
občino, zaključuje se tudi gradnja pločnikov na Selu.
V pomoč pri delu sta vam po novem tudi dva podžupana ...
S prvim decembrom sem imenoval dva podžupana, Mateja Gre-
guroviča iz Neodvisne liste za napredek Žirov in Nejca Brence-
ta iz SDS. Za dva podžupana sem se odločil, ker si želim čim 
širšega sodelovanja in povezovanja. Zavedam se namreč, da 
ima vsak od nas določene dobre ideje. Že v predvolilnem času 
smo veliko govorili o sodelovanju, zato menim, da je prav, da se 
ustvari ekipa, ki bo sprejemala odločitve v skupno dobro vseh Ži-
rovcev. Predvsem pa si želim, da v Žireh v ospredju ne bi bila po-
litika, na prvem mestu mora biti stroka. Če bomo naš voz skupaj 
vozili v isto smer, bomo lažje dosegli zastavljene cilje. Občinska 
uprava obenem dobro sodeluje tudi z občinskim svetom, večina 
sklepov je potrjenih soglasno, čeprav je seveda popolnoma nor-
malno, da se pojavljajo tudi določene razlike v razmišljanju. A 
bistvo je, da se vsi trudimo za dobro vseh Žirovcev.
Katerim projektom boste namenili največ pozornosti v prihod-

njem letu?
Največji projekt, ki se ga bomo lotili, je gradnja komunalne infra-
strukture v novem naselju ob Jezerski ulici. Vrednost omenjene 
investicije presega 400 tisoč evrov. Prijavili se bomo tudi na raz-
pis za pridobitev evropskih sredstev za sofinanciranje obnove 
obstoječega vodovodnega omrežja v Dobračevski in Prvomajski 
ulici ter delu Čevljarske ulice, kjer nameravamo sočasno obno-
viti tudi cestišče in zgraditi drugo infrastrukturo. Tu gre sicer 

za triletni projekt. V proračunu smo zagotovili še nekaj več kot 
sto tisoč evrov, da bomo začeli odkup zemljišč za gradnjo ploč-
nikov ob cesti Pod griči, v prihodnjem letu naj bi že začeli tudi 
delati. Upam, da bomo začeli tudi rekonstrukcijo Dražgoške in 
Sejmiške ulice. V proračunu smo večji del sredstev zagotovili 
tudi za predelavo stare kuhinje v prostore za vrtec in šolo ter za 
nakup gasilskega vozila za PGD Brekovice. Ob vseh načrtovanih 
investicijah pa moramo vsako leto nameniti 300 tisoč evrov za 
plačilo posojila in obresti za športno dvorano.
Na seji občinskega sveta ste obravnavali tudi ureditev središča 
Žirov. Kaj je novega v zvezi s tem?
Kot je znano, je bila že v preteklem letu pripravljena idejna za-
snova ureditve središča Žirov. Ko smo se v novem mandatu za-
čeli ukvarjati s tem projektom, pa smo naleteli na nekaj težav. 
Prva težava je bila, da je bila na zemljišču, ki je v lasti podjetja 
Alpina, predvidena ureditev javnega parkirišča. Lastniki so nas 
seznanili, da zemljišča ne nameravajo prodajati, zato smo mora-
li iskati nove rešitve. Prav tako je bilo zaradi nestrinjanja Agen-
cije RS za okolje treba spremeniti predvideno ureditev prostora, 
ki posega na območje potoka Račeva.  V prvotni varianti je bila 
poleg tega predvidena ureditev križišča pri potoku Račeva, naša 
želja pa je gradnja krožišča, zato se trudimo najti rešitev v so-
delovanju z direkcijo za infrastrukturo. Prepričani smo namreč, 
da bi bilo krožišče bistveno varnejše. Prav tako je prišlo do spre-
membe pri urejanju samega središča – v prvotnem predlogu so 
predvideli mogočne betonske konstrukcije, za katere menimo, 
da so hladne in predstavljajo premočan poseg v okolico, zato 
smo se odločili za mehkejši, lahkotnejši in seveda bistveno ce-
nejši pristop, ki v središču predvideva več zelenja. Namesto be-

Za Žirovci je uspešno leto, ocenjuje župan Franci kranjc, saj jim je kljub poplavam, ki so v njihovi občini  
povzročile veliko škode, uspelo uresničiti mnogo načrtov, ki so si jih zastavili ob izvolitvi pred letom dni.  
Tudi za prihodnje leto imajo v načrtu številne investicije.

Še naprej delati v dobro vseh

MATEJA RANT

Franci Kranjc Foto: arhiv občine
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tonske konstrukcije sta zdaj v načrtu dve 
nadstrešnici, ki bosta namenjeni tržnici. 
Namesto prvotno predvidenega samo-

stojnega sanitarnega objekta bi sanitarije 

uredili v avli kinodvorane neposredno iz 

trga. V projektiranje smo po novem vklju-

čili lokalne arhitekte in strokovnjake, ki 
najbolje poznajo Žiri in naš prostor.
Ob izvolitvi ste napovedali predvsem vlaga-

nja v cestno infrastrukturo. Glede na to, da 

je bilo letos potrebnih veliko vlaganj v ceste 

tudi zaradi poplav – kaj bo zaradi tega mo-

goče moralo malo počakati, čeprav ste upa-

li, da bo prišlo na vrsto že prej?
Lahko rečem, da smo že skozi sanacijo 
po poplavah obnovili nekaj cest in druge 
javne infrastrukture, ki smo jih imeli v na-

črtu za obnovo. Ob odpravljanju posledic 
poplav smo se namreč potrudili, da smo 
dela izvedli kakovostno za trajno upo-

rabo. Vemo pa, da bo treba še dodatno 
urediti ceste na Hobovšah in v Koprivni-
ku, tudi na Žirovskem Vrhu nam je ostalo 
še nekaj cest, ki jih nameravamo obno-

viti, prav tako je treba sanirati cesto od 

Breznice do Korit  ... To še vedno ostaja 
v načrtu, tako da od prvotnih obljub ne 
odstopamo. Glede na to, da sem se na 
občini več kot 25 let ukvarjal s prometno 
infrastrukturo, so mi izzivi znani in se mi 

zdi pomembno, da imajo občani zago-

tovljene kakovostno cestne povezave in 

kakovostno pitno vodo.
Kako sicer ta čas poteka sanacija po 
poplavah – lahko občani mirneje spijo?
Absolutno. Pohvalil bi ekipe vodarjev, ki 
so v zadnjem obdobju očistile ogrom-

no vodotokov in pregrad. Ob strugah so 
odstranili veliko drevja, ki je predstavljalo 

nevarnost zamašitve strug, dejstvo pa je, 

da bo marsikaj še treba urediti. Lahko re-

čem, da smo bistveno varnejši, kot smo 
bili pred zadnjimi poplavami, vseeno pa 

so v današnjem času, ko vemo, da se 
podnebje spreminja, kakršne koli napove-

di nehvaležne.
V podjetju Alpina napovedujejo odpuš-

čanja, prav tako so se v vodstvu odločili 
za ukrep čakanja na delo za zaposlene v 
Žireh. Ste bili mogoče v zadnjem času kaj 
v stiku z vodstvom podjetja glede tega?
V preteklih dneh sem bil v stikih z vod-

stvom Alpine, ki je potrdilo, da je za del 

zaposlenih v proizvodnji predviden ukrep 
čakanja na delo. Kot so zagotovili, to ob-

dobje ne bo trajalo dolgo, saj za spomla-

danske mesece naročila že prihajajo.
Torej se ne bojite »socialne bombe« v Ži-
reh?
Upamo, da na račun tega res ne bo prišlo 
do socialne bombe. Alpina je le žirovski 
otrok, zato verjamem, da bodo črni dnevi 
čim prej minili.
Na zadnji seji so svetniki sprejeli tudi 

Strategijo starosti prijazne občine Žiri. Kaj 
prinaša strategija?
Dokument nakazuje predvidene rešitve 

za prihodnost, ki pa jih moramo udeja-

njiti ljudje s svojim delom in idejami. Z 
veseljem pohvalim Žirovce, ki se dnevno 
aktivno ukvarjajo s skrbjo za starejše. V 
občini imamo več akcijskih skupin, v okvi-
ru katerih mlajši upokojenci pripravljajo 
razna srečanja, obiskujejo starejše in po-

dobno in jim tako krajšajo čas. Strategija, 
ki jo sprejemamo, tako samo nadgrajuje 

uspešne zgodbe, ki s pomočjo prizadev-

nih domačinov že potekajo. Tudi v domu 
starejših so zelo aktivni, poskušajo v 
čim večji meri izboljšati kakovost življe-

nja starejšim. Organizirano imamo tudi 
pomoč na domu, zelo aktivno je društvo 
upokojencev. V novembru je krajevna or-
ganizacija Rdečega križa pripravila tudi 
srečanje starejših, na katerem se je zbra-

lo več kot sto občanov, ki so jim omogoči-
li prijetno druženje. Vsem želim, da se še 
velikokrat srečamo.
December je tudi čas pričakovanj. Kakšna 
so vaša pričakovanja in kaj bi zaželeli ob-

čanom?
Vsem občanom želim srečno in uspešno 
novo leto, predvsem pa veliko zdravja. 
Ob tem si želim, da bi bili zadovoljni tudi 
s storitvami občine, saj se zavedamo, da 
smo tu zaradi njih, in bomo zato še naprej 
delali za skupno dobro. Občanom želim, 
da se v božičnem času za trenutek izog-

nejo veselemu decembru in se v družin-

skem krogu v miru pripravijo na božični 
večer in ob tem še bolj utrdijo medseboj-
no povezanost, ki nam bo v pomoč tudi 
pri izgradnji prijazne lokalne skupnosti. 
Dan samostojnosti in enotnosti pa naj bo 

spomin in hkrati opomnik, da znamo in 
zmoremo biti trdno povezani med seboj 

in da smo na tak način nepremagljivi. Naj 
ga počastijo temu primerno. Skok v novo 
leto je za večino datumska prelomnica, ki 
je povezana z veliko pričakovanji in načrti 
za prihodnost.

Župan Franci Kranjc je decembra 
imenoval dva podžupana, in si-
cer Mateja Greguroviča, nosilca 
Liste za Žiri, in Nejca Brenceta, 
predsednika žirovske SDS. Kot je 
poudaril, se je za dva podžupa-
na odločil, ker se zaveda pomena 
sodelovanja. »Imenovanje dveh 
podžupanov odraža mojo zaveza-
nost k povezovanju z vsemi, ki so 
pripravljeni prispevati k napredku 
Žirov,« je poudaril župan, saj ver-
jame, da je za odlične dosežke 
potrebno preseči politične meje. 
»S skupnimi močmi in medseboj-
nim spoštovanjem bomo gradili 
občino, ki bo zgled sodelovanja in 
napredka.«

IMENOVAL DVA PODŽUPANA

Župan Franci Kranjc je imenoval dva podžupana: Mateja Greguroviča (levo) in Nejca 
Brenceta (desno). Foto: arhiv občine
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Položnice za komunalne storitve lahko namesto v obliki običaj-
ne položnice na papirju prejemate tudi kot e-račun, lahko jo prej-
mete na elektronski naslov ali jo plačujete s trajnikom.

Elektronski račun v vašo banko
V osebni elektronski banki pod zavihkom E-računi izberete mož-
nost e-vloga za e-račun. Na seznamu ponudnikov poiščete Ob-
čino Žiri, vtipkate davčno številko 69533768 in potrdite. Račun 
vsak mesec prejmete neposredno v svojo elektronsko banko, 
za plačilo je potrebna vaša potrditev. Specifikacija računa je v 
obliki PDF  priložena e-računu. Če boste oddali vlogo za e-račun 
v svojo banko, nas bo o tem avtomatsko obvestila vaša banka.
 

Račun oziroma položnico prejmete na svoj elektronski naslov
Račune oz. položnice vam namesto po pošti pošiljamo po ele-
ktronski pošti. Če ste doslej prejemali račun v obliki položnice, 
prejmete položnico s QR kodo tudi na elektronski naslov. V prime-
ru, da se odločite za to možnost, potrebujemo vašo davčno šte-

vilko in e-naslov, na katerega bomo pošiljali račune oz. položnice. 
S tema dvema podatkoma vas prijavimo v UJP (naša spletna 
banka), ki vam pošlje potrditveno elektronsko sporočilo. Ko ga 
potrdite, ste naročeni na prejemanje računov oz. položnic na ele-
ktronski naslov. Ta možnost je primerna tudi za stranke, ki komu-
nalne storitve plačujejo s trajnikom. V primeru, da želite prejemati 
račune oz. položnice na elektronski naslov, pošljite svoje podatke 
(davčno številko in e-naslov) na e-naslov katja.zakelj@ziri.si.

Plačevanje s trajnikom oz. SEPA direktno obremenitvijo
Kdor želi komunalne storitve plačevati s trajnikom, lahko izpolni 
obrazec Soglasje za SEPA direktno obremenitev. Najdete ga na 
spletni strani Občine Žiri pod zavihkom Predpisi, obrazci, razpisi 
– Obrazci in vloge – Komunala in gospodarske javne službe – 
Vloga za odprtje ali ukinitev trajnika. Obrazec izpolnite in podpi-
šete ter ga pošljete na Občino Žiri po pošti oz. na e-naslov katja.
zakelj@ziri.si. Obrazec lahko dobite tudi na Občini Žiri v času 
uradnih ur. Položnice boste v primeru odprtja trajnika še vedno 
prejemali (po pošti ali na elektronski naslov), znesek pa vam bo 
18. v mesecu samodejno trgan z računa.

Kot ugotavljajo na Ljudski univerzi (LU) Ško-
fja Loka, središče, katerega začetki sega-
jo v leto 2017, ob finančni podpori občine 
postaja eno od osrednjih mest za izvajanje 
neformalnih izobraževanj v občini. »Že od 
vsega začetka je bil cilj zagotoviti raznolike 
izobraževalne programe za vse generacije, 
ki bi zadovoljili potrebe lokalne skupnosti,« 

je poudarila Nina Salobir iz LU Škofja Loka 
in dodala, da s tem namenom vsako leto 
vsebine obogatijo in jih prilagodijo željam 
udeležencev.
Največ zanimanja za programe je med sta-
rejšimi odraslimi. Letos so med drugim ak-
tivno sodelovali pri izobraževanjih o negi in 
oskrbi starejših v SeneCura Domu starejših 
občanov Žiri. V Knjižnici Žiri in Osnovni šoli 
Žiri so izvajali tečaje angleščine na začetni in 

nadaljevalnih stopnjah, v marcu pa še delav-
nice šivanja. Jeseni so nadaljevali   delavnice 
kvačkanja, decembra pa izvedli še delavnico 
izdelovanja kopalnih soli in balzamov za 
ustnice ter delavnico aranžiranja daril, je do-
gajanje v Lokalnem učnem središču povzela 
Nina Salobir. »Zadovoljstvo udeležencev nas 
motivira, da bomo še naprej skrbeli za visoko 
raven in pestrost ponujenih vsebin.« Ta čas 
že pripravljajo programe za prihodnje leto.

Ljudska univerza Škofja Loka je občanom Žirov tudi letos ponudila pester nabor izobraževalnih vsebin, 
ki so ji izvajali v Lokalnem učnem središču.

Računi in položnice v elektronski obliki

Še eno uspešno izobraževalno leto

MATEJA RANT

KATJA ŽAKELJ

Letos je minilo osemsto let od takrat, ko je Frančišek 
Asiški postavil prve jaslice, zato so se v Romarskem dru-
štvu ŠmaR odločili, da letošnje božično-novoletne prazni-
ke obogatijo s postavitvijo jaslic štirih domačih ljubiteljev 
v mežnariji na Ledinici. Svoje jaslice bodo predstavili  Ma-
rija Kastelec,  Vilma Šifrar Eniko, Mihaela Žakelj Ogrin in  
Franc Temelj. Razstavo bodo odprli v soboto, 23. decem-
bra, ob 14. uri. Ob tem bo zbrane nagovoril Primož Kovač, 
provincialni minister Slovenske kapucinske province.

RAZSTAVA JASLIC OB OSEMSTOTI OBLETNICI 
POSTAVITVE PRVIH JASLIC

V okviru Kreditne sheme Razvojne agencije Sora so objavili 
javni razpis, v sklopu katerega nudijo ugodna posojila za 
financiranje tekočega poslovanja in investicije. Posojila za 
financiranje tekočega poslovanja se dodeljujejo za obdobje 
do 36 mesecev po obrestni meri 4,8 odstotka nominalno, 
posojila za investicije pa za obdobje od 36 mesecev do 120 
mesecev po obrestni meri 6-mesečni EURIBOR + 1,60 od-
stotka. Posojila so na voljo za zasebnike, d.o.o.-je, društva, 
kmetije in dopolnilne dejavnosti na kmetijah z območja 
občin Škofja Loka, Gorenja vas - Poljane, Železniki in Žiri.

KREDITNA SHEMA RAZVOJNE AGENCIJE SORA
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Zdravje v občini je zbirka podatkov, na 
osnovi katere se ocenjuje zdravje prebi-
valstva v lokalnih skupnostih, regijsko in 
tudi nacionalno. Oblikuje se že osem let 
in posledično omogoča prikaz trendov 
zdravja prebivalstva, oblikovanje strategij 
in ukrepov ter analizo njihove uspešnosti. 
Zbirka je sestavljena iz 37 spremenljivk, 
pri čemer jih je 18 povezanih z zdravstve-
nim stanjem, šest z dejavniki tveganja za 
zdravje, trije z zdravstveno preventivo, pet 
z umrljivostjo in pet s stopnjo razvitosti 
skupnosti. V Žireh imamo kot edini v Slo-
veniji in Evropi, morda tudi širše, zbrane 
podatke o telesni zmogljivosti odrasle 
populacije, ki so zelo pomembna informa-
cija o življenjskem slogu prebivalstva in 
pomemben podatek za gospodarstvo, saj 
visoka stopnja telesne zmogljivosti pred-
stavlja tudi potencial za boljšo storilnost 
in konkurenčnost.
Leta 2021 so bile Žiri izbrane za občino 
zdravja, torej najbolj zdravo občino v Slo-
veniji, kar je izjemen dosežek, rezultat 
skupnega dela zdravstvenega in pedago-
škega osebja, lokalne skupnosti kot take 
ter lokalne politike. S skupnimi močmi 
smo dosegli, da so Žiri od leta 2021 dalje 
v samem vrhu po zdravju prebivalstva.

Kakšno je stanje v letu 2023

Od leta 2020 opažamo pozitivne trende, 
kjer smo boljši tudi od državnega povpre-
čja pri naslednjih spremenljivkah: teles-
na zmogljivost otrok, število hospitaliza-
cij zaradi srčno-žilnih obolenj, prejemniki 
zdravil zaradi povišanega krvnega tlaka, 
bolezni, ki jih lahko neposredno pripiše-
mo alkoholu, poškodbe v transportnih 
nesrečah, udeležba v programu DORA 
in stopnja splošne umrljivosti. Boljši od 
državnega povprečja, vendar je v zadnjih 
letih viden negativni trend, smo tudi na 
področjih prekomerne hranjenosti otrok, 
števila kadilcev, obiska v programih SVIT 
in DORA, novih primerih raka debelega 
črevesja in danke ter bolniške odsot-
nosti. Slabši od državnega povprečja 

pa smo na področjih okužb s klopnim 
meningoencefalitisom, zlomov kolkov 
pri starejših prebivalcih, novih primerov 
raka in prometnih nezgod z alkoholizira-
nimi povzročitelji.

Telesna zmogljivost

 Na področju telesne zmogljivosti imamo 
na žirovski populaciji narejenih več kot 
1200 meritev. Analiza rezultatov kaže, da 
so Žirovci na nekaterih področjih odlični, 
drugim pa bi bilo treba posvetiti nekaj do-
datne pozornosti. Tako bi poudarili odlič-
no aerobno zmogljivost, za katero veliko 
prebivalcev skrbi samoiniciativno z redni-
mi sprehodi, hojo na okoliške hribe, kole-
sarjenjem in drugimi dejavnostmi. Dobra 
aerobna vzdržljivost je zelo pomemben 

dejavnik za zmanjšanje tveganja za ra-
zvoj kroničnih nenalezljivih bolezni, kot 
so srčno-žilne bolezni, sladkorna bolezen, 
nekatere vrste raka. Na drugi strani pa se 
pomanjkljiva zmogljivost kaže predvsem 
na področju gibljivosti mišic ramenske-
ga obroča, kar v ambulanti opažamo kot 
pogoste težave z bolečinami v predelu 
prsno-vratnega predela hrbtenice in ra-
menskega obroča. Pri starejši populaciji 
je opazen velik upad moči mišic nog in 
ravnotežja. To sta zanje zelo pomembni 
komponenti telesne zmogljivosti, saj lah-
ko z dobro mišično močjo nog in dobrim 
ravnotežjem pomembno zmanjšajo tve-
ganje za padce. Pomembno je tudi, da 
ravnotežja ne vadijo le v pogojih, kjer si 
lahko pomagajo z vidno orientacijo v pro-
storu, temveč tudi ob vidnih motnjah in z 

zaprtimi očmi. Vedno pa je treba poskrbe-
ti, da je vadba varna, da se izvaja ob steni, 
stran od ostrih robov, in je primerne težav-
nosti. To je lahko dobra usmeritev tako za 
posameznike kot tudi za izvajalce vadbe, 
da še nekoliko več pozornosti posvetimo 
tem področjem.
Telesna zmogljivost je med prebivalci 
zelo dobra na področjih aerobne vzdržlji-
vosti, tako ob naporih nižje intenzivnosti 
(hoja na 2000 m) kot ob intenzivnejših 
naporih (tek na 600 m), ravnotežju ob pri-
sotni vidni povratni informaciji, koordina-
ciji gibanja celega telesa v prostoru, ab-
solutne moči stiska pesti in vzdržljivosti v 
moči mišic nog. Povprečna je na področ-
jih gibljivosti zadnjih stegenskih mišic in 
spodnjega dela hrbta, ravnotežju v pogo-

jih brez vidne povratne informacije (zapr-
te oči), hitrosti izvajanja izmeničnih gibov 
z rokami, koordinacije gibanja celega te-
lesa v prostoru pri starejših, vzdržljivosti 
v moči mišic trupa, rok in ramenskega 
obroča ter mobilnosti prsnega dela hrb-
tenice. Priporočljivo pa bi bilo izboljšati 
gibljivost mišic ramenskega obroča, pri 
starejših od 65 let pa tudi področji ravno-
težja in moči mišic nog.

Končna ocena in zaključek
Zaključimo lahko, da je zdravje žirovske-
ga prebivalstva dobro in se izboljšuje, 
kar je rezultat dobrega dela na področju 
zdravstva, šolstva, občinske politike ter 
pozitivnega odnosa občanov do zdravja. 
Zelo pozitivni so trendi telesne zmoglji-
vosti otrok ter odrasle populacije, niža se 

v preteklih številkah Žirovskih novic so bili večkrat navedeni podatki nacionalnega inštituta za javno zdravje 
Zdravje v občini, zato bomo tokrat naredili celosten pregled podatkov o zdravju v Žireh in poudarili področja,  
na katerih smo zadnja leta naredili velike korake k izboljšanju, in področja, kjer se še lahko izboljšamo.

Pregled zdravja v občini Žiri

JAKA STREL, NINA ISTENIČ

Arcus Medici vam v decembru podarja brezplačne meritve 
telesne sestave. Gre za meritve, pri katerih ne izmerijo le vaših 
kilogramov, temveč tudi kvaliteto telesne sestave, pri čemer 
so bistvene količina mišične in maščobne mase ter količina 
visceralne maščobe. Za vse, ki ste v preteklosti že opravljali 
meritve, je to odlična priložnost, da vidite svoj napredek, za 
vse, ki jih še niste opravili, pa odlična priložnost, da vidite, 
kje se trenutno nahajate. Na meritve se lahko prijavite po 
spletnem koledarju.



 Občinske nOvice  9

stopnja umrljivosti. Dodaten napor vseh 

deležnikov bo treba vložiti na področju 
zmanjševanje kajenja, pri boljši udeležbi 
v programih SVIT in DORA ter pri zmanj-

ševanju deleža bolniških odsotnosti. 
Pomembna področja, v katera bo treba 
vložiti dodatne napore in koordinacijo 
različnih deležnikov, so delež nezgod v 
alkoholiziranem stanju, delež zlomov kol-
ka pri starejših občanih ter preprečevanje 
okužb s klopnim meningoencefalitisom. 

Tudi na področju telesne zmogljivosti 
opažamo pozitiven trend – sicer s(m)
o Žirovci na tem področju že vedno zelo 
zavedni, vendar se povečuje tudi delež 
prebivalcev, ki sicer še niso telesno de-

javni, vendar se vse bolj zavedajo pome-

na telesnega fitnesa in se vključujejo v 
vadbe ter iščejo nasvet s tega področja. 
Več pozornosti bi bilo dobro posvetiti 
gibljivosti mišic ramenskega obroča, kar 
je lahko povezano tudi z velikim številom 

služb v proizvodnji ali na sedečih delov-

nih mestih. V tem primeru bi bilo smisel-
no razmisliti o načinu, kako te zaposlene 
spodbuditi ali jim omogočiti ustrezno ko-

rekcijsko vadbo. Pri starejši populaciji pa 
bi bilo pomembno spodbujati redno vad-

bo za moč celega telesa, predvsem mišic 
nog in vadbo ravnotežja. S tem bi lahko 
z vidika telesne zmogljivosti pomembno 
prispevali k njihovi daljši samostojnosti 
in zmanjšanju tveganja za padce.

K pisanju sta nas spodbudila v Žirovskih 
novicah (november 2023, letnik 4, števil-
ka 5) objavljen članek z naslovom Tretja 
podražitev vrtca letos in pa odgovor gos-

poda župana Franca Kranjca na vpraša-

nje gospe novinarke Mateje Rant o isti 
temi (na strani 4).
Najprej naj poudarimo, da ne gre za tretji 
dvig ekonomske cene programov predšol-
ske vzgoje letos, ampak v obdobju zadnjih 
13 mesecev. In ker ne moremo mimo dej-
stva, da se v zvezi z našo ustanovo oz. z 
njo povezanimi temami vse prevečkrat 
govori kar 'na pamet', v nadaljevanju po-

dajamo podrobnejšo obrazložitev. V skla-

du z 19. členom Pravilnika o metodologiji 
za oblikovanje cen programov v vrtcih, ki 
izvajajo javno službo (Uradni list RS, št. 
97/03, 77/05, 120/05, 93/15 in 59/19) se 
uskladitev cen po elementih, ki jih določa 
ta metodologija, opravi enkrat letno, glede 
na letne rasti elementov. Kot elementi za 

oblikovanje cen programov se upoštevajo 
stroški dela, stroški materiala in storitev ter 
stroški živil za otroke. Uskladitev opravimo 
na začetku vsakega šolskega leta in na 
Občino Žiri podamo predlog sprememb za 
obdobje od 1. septembra do 31. avgusta.
Ne glede na to določilo pa lahko v skladu z 
drugim odstavkom zgoraj omenjenega čle-

na vrtec ali pristojni upravni organ lokalne 
skupnosti ustanoviteljice predlaga uskladi-
tev cene, če se v vmesnem obdobju bistve-

no spremenijo elementi, ki so podlaga za 
določitev cene. Razlog za nujnost izračuna 
nove ekonomske cene tudi v vmesnem ob-

dobju je bil znatno povišanje stroškov dela 
kot posledica spremembe plačne zakono-

daje, tj. sprejetega Dogovora o ukrepih na 
področju plač in drugih stroškov dela v jav-

nem sektorju za leti 2022 in 2023 (Uradni 
list RS, št. 136/22), med Vlado RS in repre-

zentativnimi sindikati s področja vzgoje in 
izobraževanja podpisanega Aneksa h KP 
za dejavnost vzgoje in izobraževanja v RS 
(Uradni list RS, št. 11/23) ter v zvezi s tem 
sprejete novele Pravilnika o napredovanju 
zaposlenih v vzgoji in izobraževanju v nazi-
ve (Uradni list RS, št. 115/22), in sicer:
•฀dvig plačne lestvice za 4,5 odstotka s 1. 
oktobrom 2022,
•฀poračun regresa za letni dopust v no-

vembru 2022,
•฀dvig minimalne plače za 12 odstotkov 
od 1. januarja 2023 dalje,

•฀doseženo napredovanje pomočnic vzgo-

jiteljic v naziv mentor in svetovalec ter po-

sledično
povišanje plač za 3 plačne razrede, s 1. ja-

nuarjem 2023,
•฀za 1 plačni razred višja uvrstitev vseh de-

lovnih mest, s 1. aprilom 2023 (dvig za 4 
odstotke),
•฀ponovni dvig regresa za prehrano med 
delom v višini 7,3 odstotka, veljaven od 1. 
januarja 2023 in
•฀dvig premij dodatnega pokojninskega za-

varovanja javnih uslužbencev v povprečju 
za 2,1 odstotka, upoštevan od 1. januarja 
2023.
Predlogi ekonomskih cen so vedno nare-

jeni v skladu z vsemi predpisi, časovni po-

tek zadnjih treh uskladitev cen programov 
predšolske vzgoje (obdobje zadnjih 15 me-

secev) pa je naslednji:
•฀naš predlog, podan za obdobje od 1. 9. 
2022 (redna uskladitev, povišanje povpreč-

no za 3 odstotke) in sprejet s 1. 10. 2022 
(Sklep Občine Žiri št. 602-0021/2022-2),
•฀naš predlog, podan za obdobje od 1. 
1. 2023 (izredna uskladitev, povišanje 
povprečno za 13 odstotkov) in sprejet 
s 1. 4. 2023 (Sklep Občine Žiri št. 602-
0016/2023-1),
•฀naš predlog, podan za obdobje od 1. 9. 
2023 (redna uskladitev, povišanje povpreč-

no za 2 odstotka) in sprejet s 1. 11. 2023 
(Sklep Občine Žiri št. 9000-0005/2023-1).
Čeprav smo bili presenečeni nad izjavami 
gospoda župana Franca Kranjca, verja-

memo, da so bile dobronamerne in v duhu 
iskanja rešitev, ki bodo v korist tako šole 
kot občine.

Tretji dvig ekonomske cene programov 
predšolske vzgoje

VODSTVO OSNOVNE ŠOLE ŽIRI

V skladu z 19. členom 
Pravilnika o metodologiji za 
oblikovanje cen programov 
v vrtcih, ki izvajajo javno 
službo (Uradni list RS, št. 
97/03, 77/05, 120/05, 93/15 in 
59/19), se uskladitev cen po 
elementih, ki jih določa ta 
metodologija, opravi enkrat 
letno, glede na letne rasti 
elementov. Kot elementi za 
oblikovanje cen programov 
se upoštevajo stroški dela, 
stroški materiala in storitev 
ter stroški živil za otroke.
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Same naprave delujejo kot toplotne črpal-
ke, to pomeni da zunanja in notranja eno-

ta med seboj izmenjujeta energijo tako, 

da jo na eni strani oddajata, na drugi pa 

sprejemata. Ta prenos energije se izvaja 

preko hladilnega sredstva – plina in pa 

kompresorske naprave.

Da klimatska naprava deluje, je torej pot-

rebna energija. Običajno je to električna 
energija. Tu pa nastopi pojem energetske 

učinkovitosti naprave. V osnovi nam učin-

kovitost pove, kako učinkovito klimatska 
naprava koristi električno energijo za 
hlajenje ali ogrevanje prostorov. Najbolj 

običajen kazalnik energijske učinkovito-

sti klimatske naprave pri ogrevanju je ko-

eficient COP (coefficient of preformance) 
– količnik energijske učinkovitosti. Pred-

stavlja razmerje med pridobljeno energijo 

iz naprave in pa vloženo energijo. Najlaž-

je ga izračunamo tako, da primerjamo pri 
pridobljeni energiji moč hlajenja ali gretja 
in pri vloženi energiji električno moč na-

prave. Pri hlajenju s klimatsko napravo se 
kot kazalnik energijske učinkovitosti upo-

rablja koeficient EER (energy efficiency 
ratio) – razmerje energetske učinkovito-

sti. Postopek izračuna koeficienta je enak 
kot pri COP, le da tu primerjamo doseže-

no hladilno moč in pa vloženo električno 
energijo.  COP in EER sta brezdimenzijsko 
število. Višje kot je število COP ali EER, 
bolj energijsko učinkovita je klimatska na-

prava. Sodobne klimatske naprave imajo 

COP in EER višji od štiri. Koeficienta COP 
in EER sta izračunana pri maksimalnih 
pogojih. Sama klimatska naprava pa ne 

deluje ves čas na maksimalni moči, zato 
koeficienta nista nujno kazalnika, kako 
energijsko učinkovita je naprava.
Boljši kazalnik energijske učinkovitosti 
naprave je koeficient ESEER (european 
seasonal energy efficiency ratio – pov-

prečna sezonska energijska učinkovitost) 
– proizvajalci v Sloveniji velikokrat nava-

jajo kot oznako SEER za hlajenje in SCOP 

za ogrevanje, ki nam pokaže, kako ener-
gijsko učinkovita je pri hlajenju ali ogre-

vanju klimatska naprava v sezoni. Izračun 
koeficienta ESEER je definiran v standar-
du EVROVENT in se izračuna kot srednja 
vrednost EER pri različnih obremenitvah 
naprave. Upoštevajo se obremenitve 100, 

75, 50 in 25 odstotkov. Koeficient ESEER 
je torej enak 0,03*EER1005 +0,33*EER755 
+ 0,41EER50 % + 0,23*EER25 %. Tako izra-

čunan koeficient je bolj ustrezen kazalnik 
energijske učinkovitosti klimatske napra-

ve, saj upošteva različne pogoje delova-

nja naprave.

Za razliko od COP ali EER nam pove več 
o dejanskih zmožnostih naprave. Same 
klimatske naprave imajo dejansko pri 

različnih pogojih različne energijske učin-

kovitosti. Te niso odvisne samo od moči, 
s katero delujejo, ampak tudi od zunanje 

temperature in notranje temperature, vla-

žnosti zraka, postavitve naprave. Zato je 
vedno pomembno, da vemo, pri katerih 

pogojih so bili koeficienti podani. Za mer-
jenje koeficienta ESEER so v standardu 

EVROVENT podane tudi temperature, pri 
katerih je izračun narejen.
Prav tako je pri koeficientu COP in EER 
pri boljših proizvajalcih podan podatek, 
pri katerih pogojih je bil izmerjen. Da bi 

se potrošnike osvestilo glede energijske 

učinkovitosti klimatskih naprav, se le-te 
opremljajo z energijsko nalepko. Energij-
ska nalepka prikazuje naslednje podatke:

• ali je naprava namenjena gretju in/ali 

hlajenju,

• nazivno zmogljivost,

• energijsko učinkovitost za hlajenje in/ali 
gretje,

• porabo električne energije na uro,
• nivo zvočne moči,
• energijski razred.

Za kupca je seveda najbolj opazna ozna-

ka razreda energetske učinkovitosti. Ta 
je od G do A+++. Pri tem pomeni A+++ 
najboljšo energijsko učinkovitost, G pa 
slabo.

Za klimatske naprave je skladno z evrop-

sko uredbo ((EU) 2017/1369) namestitev 
energijske nalepke obvezna.

Klimatske naprave, tako imenovane split enote, so nepogrešljivi del sodobne družbe in se uporabljajo  
tako za hlajenje kot tudi ogrevanje prostorov. Hkrati s tem pa še filtrirajo zrak in ga lahko tudi ustrezno  
navlažijo ali osušijo.

Energetska učinkovitost klimatske 
naprave

ANTON MARC, LEAG

Za klimatske naprave je skladno z evropsko uredbo namestitev energijske nalepke 

obvezna. Foto: Primož Pičulin
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Tudi letos tako od začetka oktobra naši 
najmlajši bobri, potem volčiči, izvidniki in 
vodnice, popotniki in popotnice in pa vo-
ditelji ob koncih tedna urimo veščine pre-
živetja v naravi, organizacije, se učimo so-
delovalnosti, se igramo in smo predvsem 
vedno pripravljeni.
Bodi pripravljen, vedno pripravljen! To je 
vzklik, s katerim se pozdravljamo skav-
ti, po njem pa se ravnamo ne samo na 
skavtskih dogodkih, ampak tudi v svo-
jem vsakdanu. V prvi vrsti smo seveda 
pripravljeni na vse skavtske dogodivšči-
ne, ki vsakič znova krepijo naš skavtski 
duh. Gotovo vsem v spominu odmevajo 
letošnji poletni tabori. Volčiči so v Godo-
viču pomagali Malči Hopps pri reševanju 
detektivskih primerov, četa je z Aste-
rixom in Obelixom v Šentjurju pri Celju 
postavila dovolj močen tabor, da ga po-
letna neurja niso podrla, klanovci pa so 

še z 900 skavti iz cele Slovenije doživeli 
nepozabni skupni tabor popotnikov v Že-
lodniku pri Domžalah. Na tem taboru so 
prepevali himno: Vem js, veš ti, da s ko-
rajžo se živi. Vem js, veš ti, da če hočeš 
daleč prit, ni druge poti.
Prav pogumno se trudimo izpolnjeva-
ti skavtsko obljubo, ki nam zapoveduje 
zvestobo Bogu in domovini, pomoč bliž-
njemu in izpolnjevanje desetih skavtskih 
zakonov. Pripravljenost na pomoč bliž-
njemu v stiski smo dokazali tudi v tem 

poletju, ko smo se tudi nekateri skavti z 
žirovsko rutko podali na območja, priza-
deta med poplavami, in z različnimi deli 
prispevali k hitrejši sanaciji nastale ško-

de. Vse to in še več je skavtska vzgoja, 
ki nas uči in krepi, da bi postali čim boljši 
ljudje, kristjani in državljani.
Ena od pomembnih vsebin skavtske 
vzgoje pa je tudi vzgoja za mir, ki jo vsa-
ko leto krepimo s tem, da pred božičem 
razširimo Luč miru iz Betlehema med 
ljudi. Ponovno bomo plamen odnesli 
v ustanove po Žireh: na občino, v zdra-
vstveni dom, dom Senecura, vrtec in 
šolo, vas pa vabimo, da ga sprejmete in 
z njim razsvetlite svoj dom in srce. Letos 

bo sprejem Luči miru v nedeljo, 17. de-
cembra, pri obeh svetih mašah, prevzeti 
pa jo bo mogoče do 24. decembra do 15. 
ure zadaj v cerkvi.

Ko začne listje rumeneti in šolarji že dober mesec dopoldneve preživljajo v šoli, skavti začnemo skavtsko leto.

S korajžo se živi

SKAVTSKI VODITELJI

Dan, ko se ohladi in je treba začeti ogre-
vati, je lahko za marsikoga presenečenje, 
in klic serviserja, ki je v tem obdobju po 
navadi zelo zaseden, je lahko dolgotrajen. 
Da se to ne zgodi, je zelo pametno, da 
se naprave pred začetkom obratovanja 
pregledajo. Tako bomo pripravljeni na za-
četek ogrevalne sezone.
Naprave so namreč mirovale lahko tudi več 
kot pol leta in posledično lahko pride do 
številnih napak. Ena izmed njih je zagoz-
ditev ležaja črpalke. Droben problem, ki se 
hitro reši, če ga pravočasno zaznamo. Po-
leg vseh premikajočih delov je treba pregle-
dati varnostne naprave, če je morebiti priš-
lo do puščanja. Pomembno je preveriti tlak 
v omrežju, ki je običajno med 1,5 in 2 bara. 

Če je manjši, je to znak puščanja, in je treba 
sistem napolniti z vodo. Prav tako preveri-
mo tudi, ali so radiatorji odzračeni. Preve-
rimo, ali sta kurilna naprava in dimnik še 
vedno čista od čiščenja po končani sezoni 
in ali so prezračevalni deli tudi ustrezno 
čisti. Če uporabljamo kurilno olje, je treba 
preveriti stanje rezervoarja. Priporoča se 
sicer popolna izpraznitev in čiščenje vsaj 
vsakih pet let. Z dobrim in rednim vzdrževa-
njem kurilnih naprav po in pred kurilno se-
zono jim izboljšujemo izkoristek, daljšamo 
življenjsko dobo, zmanjšujemo možnost 
napak in s tem morebitne stroške.

Konec ogrevalne sezone

Po končani ogrevalni sezoni naprave po 
navadi izklopimo. Smiselno jih je pred-
vsem očistiti, in sicer tako kurilne naprave 

kot dimnik. Prav tako je treba očistiti pre-
zračevalne dele kurilnih naprav. Ogrevalni 
sistem (cevi, radiatorji) se pusti napolnjen 
z ogrevnim medijem – vodo. Izprazniti 
ga je smiselno le pri morebitnih popravi-
lih. Naprave je smiselno povsem izklopiti 
iz električnega omrežja, če je to mogoče. 
Ustrezno očiščen kurilni sistem bo omo-
gočal enostaven zagon v naslednji sezoni, 
hkrati pa bo podaljševal življenjsko dobo 
naše kurilne naprave.

Kaj narediti pred in po 

končani ogrevalni sezoni
ANTON MARC, LEAG

Vsi, ki potrebujejo nasvet o gradi-
tvi ali obnovi stanovanja ali hiše, 
lahko obiščejo Energetskosveto-
valno pisarno v Škofji Loki. Sveto-
vanja v pisarni so individualna in 
za občane brezplačna. Obvezne so 
prijave na svetovanje, dodatne in-
formacije pa je mogoče dobiti na 
Razvojni agenciji Sora oziroma te-
lefonski številki 04 50 60 220.

ENERGETSKOSVETOVALNA 

PISARNA

Ena od pomembnih vsebin skavtske vzgoje je tudi vzgoja za 

mir, ki jo vsako leto krepimo s tem, da pred božičem razširimo 
Luč miru iz Betlehema med ljudi. Ponovno bomo plamen 
odnesli v ustanove po Žireh.
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Usposabljanje je potekalo v okolici dob-

račevskega gasilskega doma. Udeležilo 
se ga 35 tečajnikov, poleg članov domače 
gasilske enote še kolegi iz PGD Vižmarje 
- Brod, Idrija, Škofja Loka, Žiri, Brekovice, 
Gorenja vas in Poljane. Razdeljeni so bili 
v pet skupin v velikosti gasilskega oddel-
ka, pri tem se je upoštevalo predznanje 
vsakega posameznika, kar se je izkazalo 
za uspešno prakso, saj si na tak način ga-

silci že med seboj lahko izmenjajo izku-

šnje. Skozi celoten tečaj so na posame-

znih deloviščih menjali vloge ter se na tak 
način preizkusili v bolj ali manj zahtevnih 
nalogah.
Ekipo inštruktorjev so sestavljali izkušeni 
operativni člani iz Weber  Rescue Team, 
PGD Dobračeva, PGD Vižmarje - Brod, 
PGD Postojna, GB Ljubljana in Reševalne 
postaje Ljubljana. Prisotni inštruktorji so 
s svojimi izkušnjami in nekaterimi »ne-

predvidenimi« spremembami scenarijev 
poskrbeli, da je bil končni uspeh opravlje-

ne naloge odvisen od prispevka vsakega 
izmed tečajnikov znotraj skupine.
Kratka predstavitev delovišč oziroma 
scenarijev s področja tehničnega reševa-

nja (podrobnosti vsakega delovišča tečaj-
nikom niso bile vnaprej znane):
• Delovišče 1: prometna nesreča (vozilo na 
strehi, naslonjeno na oviro, poškodovana 
oseba v vozilu); namen vaje je bila izvedba 
standardnih operativnih postopkov ob pro-

metni nesreči s poudarkom na stabilizaciji 
vozila, pravilna uporaba tehnično-reševal-
ne opreme, izdelava vstopnih odprtin ter 
odprtin za iznos ponesrečenca.
• Delovišče 2: prva pomoč (nesreča kom-

biniranega vozila z večjim številom po-

tnikov – množična nesreča); tečajniki so 
v prvem delu točke skupaj z inštruktorji 
ponovili osnove primarne triaže, nato pa 
znanje preizkusili še na sami vaji. Pouda-

rek točke je bil na triaži poškodovancev in 
njihovi oskrbi.
• Delovišče 3: vrvna tehnika (reševanje 
ponesrečenca iz globine); tečajniki so iz-

vedli spust reševalca do ponesrečenca, 
nato pa s pomočjo trinožca in sistema 

škripčevja izvedli vertikalni dvig ponesre-

čenca na nosilih in reševalca. Poudarek 
točke je bil na izdelavi sistema škripčevja 
za čim lažji dvig ponesrečenca iz globine.
• Delovišče 4: prometna nesreča (trk vo-

zila v delovni stroj); naloga tečajnikov je 
bila izvedba standardnih operativnih po-

stopkov ob prometni nesreči s poudar-
kom na stabilizaciji vozila in delovnega 
stroja, pod katerega je bilo vozilo zagoz-

deno. Skupaj z inštruktorji so preizkusili 
več različnih možnosti, na koncu pa skozi 
izdelane odprtine izvedli iznos ponesre-

čenca z zajemalnimi nosili.
• Delovišče 5: ruševina (izdelava preboja 
stene); cilj točke je bila izdelava preboja 
skozi steno, in sicer v velikosti, ki omo-

goča prenos ponesrečenca v koritastih 
nosilih. Zaradi omejenega prostora je na 
točki vzporedno potekala še vaja z dviž-

nimi blazinami.
Usposabljanje se je začelo ob 8. uri z 
zborom in kratko predstavitvijo poteka 
celotnega dneva. Vsem prisotnim so bila 
podana navodila, da je usposabljanje lah-

ko potekalo čim bolj tekoče. Na vsakem 
delovišču je imela skupina na voljo 60 
minut, in sicer za: uvod v scenarij in pre-

gled opreme, ki je bila na voljo za izvedbo 
(5–10 minut), izvedbo vaje (30 minut), 
komentar in kratko analizo izvedbe (10 
minut), pospravljanje opreme in premik 
na naslednje delovišče (10 minut). Po za-

ključku dela na zadnji točki je sledilo či-
ščenje in pospravljanje uporabljene opre-

me in vozil. Delo smo zaključili ob 15. uri. 
Skupaj z vsemi sodelujočimi (inštruktorji, 
tečajniki, markerji …) je bila izvedena krat-
ka analiza celotnega dne.
Cilj usposabljanja je bila dopolnitev zna-

nja iz tehničnega reševanja in prve po-

moči ter tudi obnovitev znanja s področij, 
s katerimi se v realnih razmerah redkeje 
srečujemo. Usposabljanje je tudi spodbu-

jalo medsebojno pomoč in sodelovanje 
tečajnikov iz različnih gasilskih enot ter 
izmenjavo izkušenj s terena. Vsi scenariji 
so bili načrtovani na podlagi možnih real-
nih situacij, s katerimi se lahko srečamo 
med posredovanji. Verjamem, da bodo 
tečajniki z novim znanjem in izkušnjami 
še učinkoviteje posredovali na prihodnjih 
intervencijah.   
Glede na pozitivne odzive udeležencev že 
snujemo nove zanimive scenarije za pri-
hodnja leta.

Dobračevski gasilci smo konec oktobra organizirali tretje, zdaj že tradicionalno celodnevno izobraževanje  
Tehnično-reševalni dan Dobračeva.

Uspešno izvedeno usposabljanje

MATIC STREL,  

POVELJNIK PGD DOBRAČEVA

Dobračevski gasilci smo uspešno izvedli celodnevno izobraževanje Tehnično-
reševalni dan Dobračeva. Foto: Gašper Miklavčič
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Sredi oktobra smo se stanovalci SeneCura Doma starejših ob-

čanov Žiri podali na izlet v Komendo. Odrinili smo kmalu po zaj-
trku in se z mini avtobusom skozi Poljansko dolino odpeljali do 
»sestrskega« SeneCura Doma starejših občanov Komenda. Sta-

novalci doma v Komendi so nas pričakali s toplim sprejemom 
in ritmi harmonike. Rajali smo ob nastopu Folklorne skupine 
Društva upokojencev Naklo in predstavnikov Društva narodnih 
noš na Komendskem. Izvedli smo tudi manjši kviz o obeh obči-
nah, da smo se še bolje spoznali. Za konec smo preverili pravil-
no sklanjanje obeh krajev. Po kosilu smo se utrujeni, a polnih 
novih vtisov odpravili nazaj proti Žirem.

Folklora in petje na martinovo
V novembru seveda ne gre brez martinovanja, ki smo ga orga-

nizirali tudi v našem domu. Krstili smo mošt in uživali ob plesu 
folklorne skupine Zala iz Turističnega društva Žirovski vrh in 
petju Polanskih deklet. Tudi tokrat ni manjkala harmonika, vese-

li obrazi, dobra volja in druženje s prijatelji in znanci iz domače 
in sosednje občine Gorenja vas - Poljane.

Medgeneracijsko druženje z mladimi prostovoljkami
To jesen smo začeli tudi z družabnimi srečanji z mladimi prosto-

voljkami iz Osnovne šole Žiri pod mentorstvom Vide Pondelek. 
Ideja o sodelovanju je vzklila na enem izmed srečanj akcijske 
skupine za pripravo strategije starosti prijazne občine in takoj 
smo jo prenesli v prakso. Učenke so naše stanovalce obiskale 
že dvakrat. Prvi obisk je bil literarno obarvan, pogovarjali smo se 
o Ivanu Tavčarju ob branju črtice Tržačan. Na drugem srečanju 
pa je pogovor v manjših skupinah tekel o šolskih časih nekoč in 
danes. Se že veselimo naslednjega druženja. Uganete, o čem se 
bomo pogovarjali takrat?

Pestre redne dejavnosti stanovalcev
To je le nekaj večjih dogodkov in druženj, ki so jeseni poleg šte-

vilnih rednih dejavnosti in srečanj potekali v SeneCura Domu 
starejših občanov Žiri. Ob ponedeljkih se stanovalci srečujejo 
pri molitveni skupini, ki jo vodi Anica Kumer skupaj z Branko 
Grošelj. Vsak prvi četrtek v mesecu imamo sveto mašo. Sode-

lujemo tudi z Vrtcem in Osnovno šolo Žiri, obiska otrok se naši 
stanovalci vedno zares razveselijo.
Vsem sodelujočim pri naših srečanjih se želimo iz srca zahvaliti. 
S svojo energijo, nastopom in dobro voljo prinesete svež veter 
in zagon v naš dom. Ne gre namreč samo za nastop, ampak 
za vse tisto vmes, kar se z besedami velikokrat ne da opisati. 
Hvala, ker soustvarjate žirovski dom starejših občanov skupaj z 
nami. Lepo je z občutkom povezanosti in sodelovanja vstopati v 
praznični čas, ki je pred nami.

V SeneCura Domu starejših občanov Žiri je bilo to jesen vse prej kot dolgočasno. Kljub muhastemu in 
deževnemu vremenu smo v dom prinesli sonce in ga delili med sabo. V srcih nas je spremljalo tudi na izletu v 
Komendo, ob martinovanju in številnih veselih družabnih srečanjih.

Pisana jesenska doživetja stanovalcev

ESTERA VEHAR ŠNEBERGER

Martinovanje v domu je popestrila folklorna skupina Zala iz 

Turističnega društva Žirovski vrh. Foto: arhiv doma SeneCura

d. o. o.

Računovodske storitve

Želimo vam srečno, zdravo in uspešno novo leto 2024!

Starovaška 25, 4226 Žiri

M: 041 621 027

T: 04 510 56 10 / F: 04 510 56 11

E: info@kemgrad.si

Z vami      

že več kot  

 30  let!

To jesen so začeli tudi z družabnimi srečanji z mladimi 
prostovoljkami iz Osnovne šole Žiri. Foto: arhiv doma SeneCura
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V Muzeju Žiri so v sredo predstavili novo 
številko Žirovskega občasnika, pri pripra-
vi katerega je letos sodelovalo 22 avtor-
jev. Precejšen poudarek so po besedah 
urednika Miha Nagliča tokrat namenili 
znanstvenemu in občanskemu razisko-
vanju, za kar jih je navdihnil lanski podvig 
Zdravka Mlinarja, ki je uredil zbornik Izzivi 
občanskega raziskovanja.
Za uvodnika na isto temo – dan spomina 
v Žireh – sta tokrat poskrbela Miran Hlad-
nik in Miha Naglič, Olga Vončina in Mile-
na Miklavčič pa sta prispevali intervjuja 
z jezikoslovko, prevajalko in zdravstveno 
svetovalko Apolonijo Klančar ter lastnico 
kmetije na Dobračevi Nado Demšar. V 
Žirovski občasnik so vključili še razisko-
valne članke Milke Bokal, Martine Horvat, 
Janeza Jereba, Petre Leben, Mihe Mlinar-
ja in Janeza Stanonika. »V tem delu sem 
združil znanstveno in občansko, avtorje 
pa razvrstil po abecedi,« je pojasnil Nag-

lič. Spomnili so se tudi letos preminulega 
nekdanjega direktorja Etikete Antona Ob-
laka, likovna priloga v barvah pa med dru-
gim prinaša zadnje risbe prav tako letos 
preminulega Tomaža Kržišnika. V rubriki 
Pod razno je objavljen tudi govor Boruta 

Pahorja na lanski Maistrovi proslavi v Ži-
reh. S članki so zaznamovali še stoletnico 
smrti Ivana Tavčarja in se spomnili pesni-
ka Franceta Kopača, Žirovski občasnik pa 
prinaša tudi kratke zgodbe Alojza Dem-

šarja in pesmi Mihe Nagliča.

Žirovski občasnik je tudi letos sestavljen iz dveh zvezkov: 53. številke in knjige z naslovom Sto let po smrti 
Tavčar še živi avtorja Miha Nagliča.

Nova številka Žirovskega občasnika

MATEJA RANT

Nova številka Žirovskega občasnika, ki mu je priložena knjiga z naslovom Sto let po 
smrti Tavčar še živi avtorja Miha Nagliča. Foto: Mateja Rant

V Galeriji Kržišnik so skrbniki zbirke To-
maža Kržišnika omogočili ogled in nakup 
dvajsetih likovnih del iz njegove zasebne 
zbirke, ki so jo pomenljivo naslovili TO-

-PA-NE. Po besedah Maje Kržišnik so se 
z razstavo namreč spomnili na Tomaža in 
njegove večkrat izrečene besede: »To pa 
ne!« Še danes in jutri si je mogoče ogle-
dati pastele, ki so večinoma nastajali na 
počitnicah, največ v Dalmaciji. »Žarijo v 
barvah poletne vročine in nas spominja-
jo na poletna popotovanja,« je poudarila 
Maja Kržišnik in dodala, da so v prostorih 
Galerije prvič predstavljeni javnosti sku-
paj z nekaterimi starejšimi grafikami in 
keramiko.

Pasteli, ki žarijo v barvah poletne 
vročine
MATEJA RANT

Maja Kržišnik ob razstavljenih slikah Tomaža Kržišnika Foto: Tanja Mlinar
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Pred predvajanjem dokumentarnega filma, ki je nastal pod okri-
ljem Medobčinskega muzeja Kamnik, je Vlasta Kopača v pogo-
voru z Miho Nagličem na kratko predstavila Janja Železnikar. 
Kot je poudarila, je bil zelo vsestranski – bil je risar, konservator, 
arhitekt, alpinist, gorski reševalec, varuh naravne in kulturne de-
diščine in še mnogo več. V filmu so tako prikazali njegovo boga-
to življenjsko pot in obsežen ustvarjalni opus.
Tudi Janja Železnikar je priznala, da je bila presenečena, ko je 
začela obiskovati različne muzejske in druge institucije, ki hra-
nijo dediščino Vlasta Kopača, tako obsežna je. Tudi zato je film, 
v katerem so strnili njegovo življenje, delo in raznoroden opus, 
dolg kar uro in deset minut, je poudarila. »Neprecenljivo se mi 
zdi, s koliko različnimi stvarmi se je ukvarjal.« Med njegova ži-
vljenjska dela sodi tudi projekt spomeniške zaščite in obnove 
pastirskih koč na Veliki planini, ki so jih sicer nameravali podreti.

Stodeseto obletnico rojstva žirovskega rojaka Vlasta Kopača so v Kinodvorani Žiri zaznamovali s projekcijo 
dokumentarnega filma o njem avtoric Janje Železnikar in Andreje Humar Gruden.

Vsestranski Vlasto Kopač

MATEJA RANT

Pred projekcijo filma je Vlasta Kopača na kratko predstavila 
Janja Železnikar. Foto: Tanja Mlinar

Konec novembra je bil v Galeriji DPD Svoboda namenjen 
zgodbam, ki jih je skozi svoje delo in literarno ustvarjanje 
približala pripovedovalka Špela Frlic. Foto: Tanja Mlinar

Konec novembra je bil v Galeriji DPD Svoboda namenjen zgodbam, ki nam jih je skozi svoje delo in literarno 

ustvarjanje približala pripovedovalka Špela Frlic, ki je v študentskih letih odkrito strast do pripovedovanja 

spremenila v poklic, ki je lahko včasih tudi adrenalinski.

O pomenu pripovedovanja v življenju človeka je težko najti eno-
značen odgovor, saj ga doživljamo zelo različno. Se pa pripo-
vedovanje v zadnjih desetih letih veliko uporablja, še posebno 
zgodbe, ki običajno delujejo na naša čustva in imajo močan 
prepričevalni učinek. Pa tudi sicer si ljudje še vedno radi pripo-
vedujemo, je pa res, da je za to potreben čas, ki nam ga v hitrem 
tempu življenja in ob polnih urnikih običajno zmanjka. Odlični 
pripovedovalci so tudi otroci, posebno če se jim zdijo vsebine, ki 
jim jih predlagajo pripovedovalci, smiselne.
Spregovorili smo tudi o prvem knjižnem delu Špele Frlic, mladin-
skem romanu Bleščivka, ki ga je ustvarjala pod nadzorom bodo-
čih bralcev in je z veseljem upoštevala njihova priporočila. Nje-
govo kakovost pa je prepoznala tudi stroka, ki ji je zanj podelila 
nagrado večernica. Špeli Frlic, ki deluje predvsem na področju 
pripovedovanja in ljudskih pravljic, pri svojem delu pa odrsko in 
literarno ustvarjanje dopolnjuje s producentskim in pedagoškim 
udejstvovanjem, idej in dela ne manjka. Trenutno pričakuje izid 
slikanice Deček in oblak, ki je nastala v sodelovanju z Matijo Med-
vedom, marca pa načrtuje še izdajo zbirke balkanskih pravljic. 
Vmes pa bo s pripovedmi razveseljevala poslušalce, tako kot je 

s svojo različico zgodbe o treh prašičkih razveselila obiskovalce 
pogovornega večera in ga zaokrožila z mislijo Jacka Zipesa: »Ne 
iščite modrosti v samih zgodbah. Modrosti je v zgodbi toliko, kot 
je modrosti v pripovedovalcu oziroma tudi v poslušalcu.«

JANA JENKO

Špela Frlic je pripovedovala …
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Na septembrski slavnostni podelitvi plaket in nagrad za najbolj 

športne vrtce in šole sta bila tudi učitelj športa Miha Mlinar in 
učenec 9. a razreda Taj Tinauer. Prejela sta posebno nagrado 
za najbolj športno potezo lanskega leta, potem ko sta priznala 

napako merilcev časa na gorenjskem atletskem tekmovanju. S 
tem sta omogočila, da so si medalje razdelili tisti, ki so si de-

jansko prisvojili zaslužena mesta. Učenec Taj je napako priznal, 
učitelj Miha je dal vse od sebe, da se je napaka popravila. Vodja 
tekmovanja se je po tej gesti odločila, da ju prijavi na državno 
komisijo za fair play, kjer sta bila tudi izbrana in prejela ne zma-

govalno, ampak srčno priznanje.
Udeleženci naravoslovnega tabora na Pohorju so bili osmošol-
ci, ki so aktivno in poučno preživeli dneve v naravi. Pot jih je 
ponesla do glažute, kjer so bile nekoč ugodne razmere za ra-

zvoj steklarstva. Poleg tega so spoznali tudi ostale značilnosti 
Pohorja, kamnine, gozd, glive, splavarjenje, čebelarstvo, pomerili 
so se tudi v znanju s področja praznikov in običajev v Sloveniji. 
Izvedli so orientacijski tek. Za zaključek so si ogledali štajersko 
prestolnico in raziskali labirint sredi koruznega polja.
Devetošolci so se na jesenskem planinskem pohodu povzpeli 
na 1262 m visoki Nanos. Šestošolci so izkoristili lepo vreme in 
izvedli jesenski pohod ob nekdanji rapalski meji. Učenci so na 
terenu spoznavali zgodovino domačega kraja ter materialne os-

tanke stare meje. Ob druženju je pot preko Breznice do Mrzlega 
vrha in nazaj v Žiri hitro minila. Na tradicionalnem 27. Ljubljan-

skem maratonu za osnovne šole je v tekmovalnem delu od 6. do 
9. razreda teklo 35 učencev, na promocijskem teku, na razdalji 
600 m, pa prvošolec Osnovne šole Žiri. Starejši so merili tekaške 
moči po ulicah Ljubljane na razdalji 1800 m. Ekipno so mladi 
tekači zasedli odlično tretje mesto in se na odru za zmagovalce 
razveselili pokala.
Na pobudo Sveta Evrope je 26. september namenjen ozavešča-

nju o evropski jezikovni pestrosti ter o pomenu učenja jezikov. 
Učiteljice tujih jezikov so tudi letos pripravile raznolike aktivnosti, 
s katerimi so učenci čez cel teden spoznavali evropsko jezikovno 
raznolikost. Nekateri učenci, ki jim angleščina predstavlja močno 
področje, so si v Tolminu ogledali gledališko predstavo v angle-

škem jeziku z naslovom Christmas Carol. Reformatorji na odru je 
gledališka predstava, ki so si jo ogledali devetošolci pred jesen-

skimi počitnicami v Cankarjevem domu v Ljubljani. Spoznali so 
pomen del slovenskih reformatorjev Adama Bohoriča (igral ga je 
Boštjan Gorenc - Pižama), ki je napisal prvo slovnico slovenskega 
jezika, in njegovega učenca Jurija Dalmatina (igral ga je Nik Škr-
lec), ki je prevedel Biblijo v slovenščino. Sledilo je raziskovanje 
središča glavnega mesta in njegovih kulturnih znamenitosti.
Učenci 4. in 5. razredov so imeli kulturni dan na temo opere. 
Obiskala sta ju operna pevca Eva Černe Avbelj in Klemen Torkar, 
ki sta navdušila z operno predstavo Žabji kralj. Po predstavi sta 
pojasnila, kako opera nastaja, koliko časa potrebujeta za vajo in 

kaj vse zahteva priprava na nastop v pravi operi. Na naravoslov-

nem dnevu so učenci 6. razredov obiskali kmetijo Pr Jakobč v 
Račevi, kjer je zanimive informacije o kmetiji podal njen lastnik 
Adrijan Maček. Učenci sedmih razredov so izvedli tehniški dan 
na temo steklopihaštva. Potek izdelave različnih izdelkov iz ste-

kla je prikazal eden zadnjih steklopihačev pri odprtem plamenu 
v Sloveniji Zvonko Drobnič, ki se s steklom ukvarja že pol stole-

tja. V naslednjih učnih urah so »napihali« svoj izdelek, z barvami 
risali na kozarce ter pokazali pridobljeno znanje o steklu.
Šolskega tekmovanja iz logike se je udeležilo 109 učencev od 4. 
do 9. razreda. Bronasto priznanje je osvojilo 46 učencev. Na držav-

nem tekmovanju sta Matic Jereb iz 7. razreda in Sara Podlesek 
iz 8. razreda osvojila srebrno priznanje, Državnega tekmovanja v 
znanju o sladkorni bolezni so se udeležile Zala Mali, Kristina Can-

kar in Tara Krvina iz 9. razreda in vse tri prejele srebrno priznanje.
ŽIR-ŽAV je bil izveden v tednu otroka in v 18 različnih delavnicah 
je prav vsak učenec, ki se je udeležil dogodka, našel nekaj zase. 
Pravo presenečenje so učencem pričarali gasilci iz Dobračeve in 
Starih Žirov, ki so skupaj združili moči in z napihljivim gasilskim 
gradom in tovornjaki z vso gasilsko opremo ter s predstavitvijo 

gašenja naredili piko na i super popoldnevu.
Na šoli so izpeljali 13. tradicionalni slovenski zajtrk, ki je sesta-

vljen iz kruha, masla, medu, mleka in jabolka oz. živil, ki morajo 
biti pridelana in predelana v Sloveniji. Posebno pozornost ob 
tem dogodku so namenili kruhu.
»Dobrota je naš notranji glasnik in svetovalec. Kolikor poslu-

šamo njen nasvet, toliko imamo notranjega miru in sreče,« je 
zapisal Anton Trstenjak. To se je izkazalo tudi na dobrodelnem 
Miklavževem sejmu, saj so bili obiskovalci zelo radodarni in z 
veseljem kupili najrazličnejše izdelke ter tako prispevali v šolski 
sklad Osnovne šole Žiri.

Utrinek je svetla sled, ki jo vidimo ob vstopu nebesnega telesa v Zemljino atmosfero. Prav tako puščajo sledi 
tudi učenci žirovske osnovne šole z različnimi dejavnostmi in z uspehi, ki jih dosegajo, ter seveda tudi učitelji z 
znanjem in vzgojo.

Utrinki iz šolskega dogajanja

BARBARA PETERNEL

Miklavžev sejem v Osnovni šoli Žiri Foto: Barbara Peternel

ŠolA
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November je tudi v Vrtcu Žiri minil v zna-
menju tradicionalnega slovenskega zaj-
trka, ki ga žirovski vrtčevski otroci niso 
le pojedli, ampak so ga z vzgojiteljicami 
pomagali tudi pripraviti. Raziskovalčki 
so pekli medenjake, predšolski otroci pa 
so spekli kruh in bučno pecivo, postreg-
li kislo zelje, ki so ga sami pripravili, ter 
raznovrstne namaze iz skute z dodatkom 
medu, peteršilja, zelišč  ... Pri tradicional-
nem slovenskem zajtrku, ki je letos po-
tekal pod geslom Kruh za zajtrk – super 
dan!, se je najmlajšim pridružil tudi župan 
Franci Kranjc, za glasbo in živahno vzduš-
je pa je poskrbel harmonikar Svit Pagon. 
Otroke v jasličnih skupinah pa je ob tej 
priložnosti obiskala prijazna čebela, s 
katero so okušali in spoznavali med. V 
okviru dejavnosti, ki jih v vrtcu posveča-
jo zdravi, domači hrani, so Dobrovoljčki, 
Godrnjalčki in Plesalčki obiskali Kmetijo 
pr' Kamšk, si jo ogledali, se preizkusili v 
molži krave in pokusili domače mleko. V 
vrtcu pa jih je obiskal pek Matija Oblak, ki 
jim je najprej pokazal, kako se kruh speče, 
nato pa so se v peki preizkusili še sami.
Tudi ob koncu leta so v vrtcu krepili med-
generacijska prijateljstva – otroci so se z 
vzgojiteljicami ponovno zares potrudili in 
pripravili zanimiv program, s katerim so 
razveselili tako člane skupin starejših za 
samopomoč v šolskem večnamenskem 
prostoru kot stanovalce v Domu starej-
ših SeneCura Žiri. Posebna dogodivščina 
pa je na zadnji novembrski dan čakala 
Skakalčke, ki so preživeli noč v vrtcu – 
razburljiva dogodivščina je vključevala 
pohod z lučkami, ogled risank na velikem 
platnu in spanje v vrtcu, kjer so veseli in 
razigrani uživali še ves naslednji dan. Uži-
vali pa so tudi Muzikalčki, Navihančki in 
Ustvarjalčki, ki so starše povabili na dru-
ženje s pohodom na Ledinico in ogledom 
predstave Snežak, ki so jo vzgojiteljice 
uprizorile s senčnimi lutkami. Seveda pa 
to ni bila edina predstava, ki je zaznamo-
vala konec leta. V lutkovnem abonmaju 
so si otroci ogledali Božično simfonijo, v 
jaslih so uživali v zgodbi Živali pri babici 
Zimi, sredi decembra pa so vzgojiteljice 

otroke razveselile še s predstavo Bi se 
gnetli na tej metli, ki so jo odigrale v dvo-
rani DPD Svoboda.
Konec leta pa je v vrtec prinesel tudi ne-
kaj prazničnega utripa. Vzgojiteljice so na 
decembrski delavnici ustvarjale izdelke in 
drobna presenečanja za upokojene sode-
lavce ter tradicionalni Miklavžev sejem, 
ki je tako kot otroški bazar z izmenjavo 
rabljenih oblačil odlično uspel. Poleg že 

omenjenih pa bodo v vrtcu do konca leta 
uživali še na čarobnih urah pravljic, igral-
nih dnevih, novoletnih delavnicah in ob 
obisku dedka Mraza.

Praznično voščilo Andreje Oblak Kavčič, 
pomočnice ravnatelja VVE pri OŠ Žiri
Zdaj je praznični december, kot vsa leta 
doslej. Vrtec žari v lučkah, okraski se gu-
gajo na novoletnem drevesu in zvezde se 
spuščajo pod koprenasto nebo. Srečuje-
mo se s starši, dedki in babicami, z njimi 
ustvarjamo na delavnicah, se sprehajamo 

z lučkami ali si ogledamo predstavo v 
senčnem gledališču. Poslušamo zgodbe, 
ustvarjamo, se igramo in si omislimo noč 
v vrtcu. Obiskujemo starostnike, ki jim 
prepevamo božične pesmi ter kličemo 
lepe želje. Pripravljamo vizitke z najbolj 
iskrenimi željami. Poleg vseh čarobnih 
predstav iz lutkovnega abonmaja, vseh 
zapetih pesmi in igrice vzgojiteljic, nas 
bo nekje vmes obiskal dedek Mraz in nas 

obdaril. Poleg dobrodelnosti, ki smo je bili 
deležni tako v okviru Miklavževega sej-
ma kot Otroškega bazarja, pa se moramo 
zavedati, da vedno in povsod štejejo ma-
lenkosti. Malenkosti, kot so nasmeh, ob-
jem, prijazen pogled, prošnja ali zahvala, 
so drobci, ki gradijo veličino dneva. Zato, 
dragi otroci, starši, stari starši, sodelavci, 
prijatelji našega vrtca, poslovni partner-
ji, naj vam naša zahvala za sodelovanje, 
prepletena z obilo lepih želja, prinese veli-
čino v vseh dnevih novega leta. SREČNO 
2024!

Konec leta so žirovski vrtčevski otroci uživali ob tradicionalnem slovenskem zajtrku, na Miklavževem sejmu, 
druženju s starejšimi in v gledaliških predstavah.

Živahen konec leta v Vrtcu Žiri

JANA JENKO

S prazničnim nastopom so razveselili tudi starejše. Foto: arhiv vrtca

Konec leta je v vrtec prinesel tudi nekaj prazničnega utripa. 
Vzgojiteljice so na decembrski delavnici ustvarjale izdelke in 
drobna presenečanja za upokojene sodelavce ter tradicionalni 
Miklavžev sejem, ki je tako kot otroški bazar z izmenjavo 
rabljenih oblačil odlično uspel.
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Čeprav je bila šest let starejša, me je spre-
jela v svojo družbo. »Rabutali« sva sadje, 
lovili ribe, hodili na kopanje v Smreško 
jezero in še in še. Rada je imela otroke 
in je zato, kot tudi zaradi drugih talentov, 
postala vzgojiteljica. Znala je veliko stva-
ri, vsega se je lotila. Bila je močna ženska. 
Tudi oče Marjan je bil človek številnih da-
rov. Bil je mizar in že takrat, ko to ni bilo 
tako običajno, samostojni podjetnik z ve-
likim smislom za opremljanje prostorov in 
izdelavo pohištva. Jaka je bil prvi od treh 
otrok. Rodil se je s cerebralno paralizo. 
Starši so mu posvečali vso pozornost in 
ljubezen in zagotovo je njuna velika skrb 
pripomogla, da je postal to, kar je. Mož, ki 
se sam prebija skozi življenje, ki si služi 
svoj kruh in sam kroji svojo usodo. Glede 

na njegovo stanje bi bilo lahko zelo zelo 
drugače.
Jaka, odlično si videti, vedno bolje. Kaj te 
drži pokonci, da z dobro voljo, ki jo danes 
marsikomu primanjkuje, hodiš po začrta-
ni poti?
No, hvala! Res ne vem, ali sem videti ved-
no bolje, las je malo manj in tudi mene 
počasi dohitevajo leta. Mislim, da me drži 
pokonci predvsem misel, da nič kaj dosti 
ne pomaga, če človek obupuje. Četudi je 
težko, poskušam čim manj komplicirati – 
in s pravimi ljudmi pač gre.
Zaradi posebnih potreb se srečuješ s 
številnimi izzivi, vendar kaže, da temu ne 
posvečaš veliko pozornosti in živiš čisto 
običajno življenje.
Res je. Poskušam živeti karseda normal-
no in nočem poudarjati svoje invalidno-
sti. Če želimo, da nas ljudje sprejmejo in 

obravnavajo kot vse druge, moramo tako 
tudi živeti.
Iz Žirov, kjer si se rodil, si se preselil v Lju-
bljano. Kdaj in zakaj?
Prav iskreno to nikoli ni bila moja želja, 
vendar življenje marsikaj obrne po svoje. 
Že v gimnaziji sem bil v Kamniku, potem 
sem v Ljubljani študiral in na koncu tu os-
tal – malo zaradi boljših možnosti, malo 
zaradi usode, po izgubi staršev.
Že zelo zgodaj, leta 2004, si izgubil oče-
ta in čez šest let še mamo. Mama je bila 
tvoj stik z Žirmi, družino in sorodniki tudi 
po tem, ko si že šel od doma. Kako si se 
znašel?
To je bil zame res hud udarec. Ob strani 
so mi stali dobri prijatelji in vsa družina.
Imaš še brata in sestro.
S Cenetom in Tino imamo vsak svoje živ-
ljenje in obveznosti. Rad bi sicer, da bi se 

pogosteje videvali, a smo vseeno poveza-
ni in se razumemo.
S kom se še družiš in kaj te osrečuje?
Imam krog ljudi, ki napolnjujejo moj vsak-
dan. Zdi se mi, da mi največ pomeni, če 
lahko s tem, kar znam, kar imam, nekomu 
pomagam, in četudi malenkostno, na ka-
terem koli področju izboljšam neko situ-
acijo. Včasih me osrečujejo dobri iskreni 
prijatelji, včasih nove aktivnosti, drugič pa 
tudi samo tehnične novosti, ki mi olajšu-
jejo vsakdan.
Prišel si na 25. obletnico valete. Rad pri-
deš v Žiri?
Vedno se rad vračam v rojstni kraj, četu-
di prihajam manj, kot bi si želel. Rad se 
spominjam brezskrbnih trenutkov iz otro-
štva in stika z Žirmi, pravzaprav celo Po-
ljansko dolino, od koder prihaja moj oče 
in kjer imam sorodnike, ne bi rad izgubil. 

Jaka Šubica sem čisto po naključju srečala, ko je odhajal s 25. obletnice zaključka osnovne šole. Včasih smo bili 
sosedje. Z njegovo mamo Miro sva skupaj ušpičili marsikatero vragolijo.

Nič ne pomaga, če človek obupuje

JOŽICA KACIN

Jaka Šubic na obletnici valete; november 2023 Foto: Jožica Kacin

»Poleg družine in tega, da 
smo se vsi trije otroci sami 
postavili na lastne noge, 
mi največ pomeni, da sem 
postal samostojen in skrbim 
sam zase, ne da bi moral le 
iskati ugodnosti na podlagi 
invalidnosti.«
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Ravno taka obletnica mi pove, da me Žirovci še niste pozabili, in 
takih priložnosti ne bi zamudil.
Tudi mene ob pogovoru s teboj preplavijo spomini. Od tega, ko 

mi je tvoja mami Mira povedala, da ne boš nikdar hodil, do tega, 

kako so se starši zavzemali zate in za to, da si se šolal v Žireh, 
kar takrat ni bila navada.

Tudi sam se rad spominjam svoje mladosti. Mogoče kot otrok 
res še nisem vsega razumel, vse je potekalo nekako brezskrbno, 
naravno in veselo. Res sem hvaležen staršem, družini in še 
komu, da niso nikoli poudarjali moje invalidnosti in ovir, ampak 
tisto, kar sem zmogel.
Pomislim tudi na tvojega kužka, ki te je spremljal, in na to, da se 
nisi nikdar pritoževal nad invalidnostjo, temveč si si vedno priza-

deval narediti iz sebe čim več. In odlično ti je uspelo.
Težko rečem, zakaj. Moji starši, družina in okolica so to sprejeli 
in me tako vzgajali in učili. Verjamem, da je bilo vsem kdaj težko, 
pa vendar invalidnosti nisem nikoli občutil kot breme, ampak kot 
nekaj, s čimer živim.
Kako je potekalo tvoje šolanje in zakaj si se odločil za študij prava?
Vsekakor sem imel nekaj manj možnosti kot drugi in postalo mi 
je jasno, da je študij prava morda nekaj, kjer bom lahko s svojim 
razmišljanjem uspešen in bom lahko delal kljub svojim omejit-
vam. Ugotavljal sem, da mi lahko to področje daje širino in da 
sem toliko razmišljujoč človek, da me utegne zanimati. Navdu-
šujejo me večplastnost in različne možnosti v pravu.
Bil si med najboljšimi študenti, sprejel te je tudi predsednik dr-

žave Danilo Türk.
Ko sem resnično začenjal samostojno življenje v Ljubljani, sem 
šele dobro spoznal, kakšne ovire mi postavlja invalidnost. Ne-
koliko bolj sem se začel ukvarjati s to problematiko in zato me 
je takrat na mojo pobudo sprejel tudi tedanji predsednik. Pogo-
varjala sva se predvsem o rešitvah in boljših pogojih življenja 
invalidnih oseb.
Kaj ti v življenju največ pomeni?
Poleg družine in tega, da smo se vsi trije otroci sami postavili 
na lastne noge, mi največ pomeni, da sem postal samostojen in 
skrbim sam zase, ne da bi moral le iskati ugodnosti na podlagi 
invalidnosti.
Zaposlen si v znani odvetniški pisarni. Kaj počneš?
Zaposlen sem na oddelku za gospodarsko pravo. Ukvarjam se s 
pripravo različnih vlog po navodilu odvetnikov, iskanjem sodne 
prakse, pisanjem pravnih mnenj in podobno.
Si zadovoljen z ureditvijo, ki jo nudi slovenska zakonodaja? Kako 
je pri nas poskrbljeno za ljudi s posebnimi potrebami?
Zakonodaja omogoča veliko in gre na bolje, čeprav zelo počasi. 
Veliko je še dela. Malce pa se bojim, da v osnovi ostaja enako 
napačno mišljenje – da smo invalidi posebna kategorija, ki ji je 
treba pomagati, ne pa je zares vključevati. To se mi zdi narobe 
in me tudi žalosti.
Živiš običajno življenje, imaš enake potrebe in želje kot drugi, pa 
vendar je nekoliko drugače. Potrebuješ stalnega spremljevalca, 
ki ti pomaga pri vseh opravilih. Kakšen je odnos s spremljevalci 
in kako sprejemate drug drugega?
Izkušenj je veliko in so različne, tako kot ljudje. Vedno vztrajam, 
da mora biti odnos z asistentom najprej človeški. Osebna asi-
stenca ne more biti osebna, če ni človeku prijazna in topla, tako 
uporabniku kot asistentu. Že od mladih nog sem pri svojih spre-
mljevalcih poskušal to upoštevati in zato sem imel tudi kakšno 
bridko izkušnjo, v veliki večini pa samo dobre.
Kaj počneš v prostem času?

Vsekakor me še vedno spremlja računalnik, pri katerem tudi v 
prostem času preživim precej ur. Začenjam pa ugotavljati, da 
mi čedalje več pomenijo majhne stvari, ki jih pred nedavnim 
sploh nisem opazil. Poleg dela v pisarni mi nekaj časa vzame 
vodenje manjšega društva, kjer včasih naredimo kakšno ak-
cijo, včasih pa preprosto moram najti kako rešitev tudi zase. 
Tudi asistenca potrebuje nekaj koordinacije. Rad grem po Lju-
bljani, z asistentko na Rožnik ali dolg sprehod. Včasih tudi kaj 
napišem ali pa grem na koncert. Mislim, da sem precej polno 
zaživel.
Sodeloval si tudi v gledališki igri in odigral vlogo, ki jo je v se-

demdesetih letih uprizoril tvoj oče Marjan.
Leta 2013 sem nastopil v ljudski igri Ravbarski cesar, ki jo je po 
motivih Tavčarja dramatiziral Igor Torkar. Igra je dokumentirana 
tudi na filmu, v njej pa sta v mladosti igrala moj oče Marjan in 
stric Andrej. On me je povabil v ekipo poljanskega gledališča, 
s katerim smo poskusili poustvariti to predstavo. Sodelovanje 
pri igri je bilo zame zares posebno doživetje. Tako zaradi sebe, 
soigralcev in očeta kot pisatelja, pravnika, intelektualca Ivana 
Tavčarja. On mi je še posebno pri srcu, saj prihaja iz naših krajev 
in morda sva si vendarle nekoliko podobna.
Bližajo se prazniki. Kako jih boš preživel?
Najbrž v krogu prijateljev in družine.
Vsako novo leto je nekakšna prelomnica. Kaj si želiš in kakšni 
so tvoji načrti?
Nekaj načrtov je, vendar se lahko hitro spremenijo, zato težko 
povem kaj globokega. Rad bi nekoliko razširil dejavnost društva, 
v katerem delujem, in še nekoliko prispeval k reševanju proble-
matike invalidov. Malce več bi se lahko posvetil tudi pisanju, ne-
kaj pa naj ostane še skrivnost ...
Jaka, hvala za hiter odziv in odgovore. Res si izjemen človek. 
Vem, da ti posvečamo premalo pozornosti in časa, toda Žirovci 
te imamo v lepem spominu in te imamo radi. V življenju ti ni bilo 
postlano z rožicami, toda ohranil si zdrav razum in pogumno 
brez jadikovanja hodiš svojo pot. Naj bo tako še naprej. Ostani 
zdrav in naj bo sreča na tvoji strani.

Jaka skuša živeti čim bolj polno življenje, v veliko pomoč mu je 
tudi kombi. Foto: osebni arhiv
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V Smučarskem skakalnem klubu (SSK) Norica Žiri smo že prip-
ravljeni na zimsko tekmovalno sezono. Za tehnične treninge se 
v prehodnem obdobju v Planici in Kranju uredi ledena zaletna 
smučina, da se lahko tekmovalci prilagajajo na drsnost ledene 
snežne podlage. Najboljše članske ekipe se že konec novembra 
odpravijo na tekme, mladinci pa tekmovalno sezono začnejo 
sredi decembra. V prehodnem obdobju se izvaja tudi specialna 
kondicijska vadba in imitacija skoka. Mlajši skakalci tehnični 
trening še naprej izvajajo na domačih skakalnicah na keramiki 
in plastiki ter čakajo na zimske razmere.
Prvi decembrski konec tedna je postregel s prvimi ženskimi tek-
mami za svetovni pokal, na katerih so iz našega kluba nasto-
pala kar tri dekleta. Najboljši rezultat je z odličnim 5. mestom 
dosegla Ema Klinec, 10. je bila Nika Križnar. Sophie Sorschag, 
povratnica v svetovnem pokalu, ki je prvič nastopala za Kosovo, 
je dosegla 31. mesto. Vsekakor so to dobri obeti za naša dekle-
ta, je pa treba poudariti, da se je letošnja zimska sezona začela 
s kupom novosti, ko se je treba, tako kot na sneg, privaditi tudi 
na nova pravila.
V Nordijskem centru Poclain skakalnice že pripravljamo za tre-
ninge na snegu, potem ko smo v mesecu novembru s pomočjo 
prostovoljcev izvedli vsa potrebna dela, da smo lahko mirno ča-
kali na nižje temperature. Tik pred prvim snegom smo namestili 
še mreže za zadrževanje snega po doskočiščih in hladilni sis-
tem na zaletiščih večjih dveh skakalnic. Prvi decembrski konec 
tedna, ki je prinesel tudi nižje temperature, pa smo že izkoristili 
za zasneževanje s snežnim topom. Tako upamo, da bodo naši 
športniki – zdaj imamo že kar 50 tekmovalcev – kmalu začeli 

trenirati na snežni podlagi. Oddali smo kandidaturo za zimska 
tekmovanja in upamo, da bodo pri Smučarski zvezi Slovenije 
tudi tokrat prepoznali, da smo v klubu ljudje, ki delujemo kot dru-
žina in imamo zato visoke standarde pri organizaciji tekmovanj. 
Vsekakor se nadejamo, da bo naš Nordijski center Poclain med 
prvimi oblečen v zimsko odejo in bo tako omogočal organizacijo 
prvih tekem v sezoni. Tudi v tej sezoni, če nas bo zima obdarila z 
zadostno snežno odejo, bomo zraven nordijskega centra uredili 
tekaške proge. Takrat smo še posebej veseli, ker so proge zelo 
lepo obiskane in je to velika pohvala za naše delo.
V času zime bomo ponovno delali načrte za dela, ki se jih bomo 
lotili takoj spomladi. Predvsem, če bodo sredstva dopuščala, je 
treba urediti brežine ob doskočišču skakalnic, da se odpravijo 
posledice avgustovske ujme. Upamo, da nam bo uspelo pridobi-
ti potrebna sredstva, saj je nemoteno obratovanje Nordijskega 
centra Poclain vitalnega pomena za delovanje SSK Norica.

Poletno sezono smo končali na tretjem mestu v 
državnem pokalu, na kar smo zelo ponosni in tudi 
na tem mestu čestitamo našim tekmovalkam in 
tekmovalcem. Prav vsakdo je pripomogel k tej lepi 
uvrstitvi.

SSK Norica Žiri začenja novo  
zimsko sezono

LEON ŠIKOVEC

Decembra so že začeli zasneževati. Foto: arhiv SSK Norica Žiri
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Kot smo poročali že v prejšnji številki Žirovskih novic, bodo ot-
rokom na voljo štiri igrice, ki jih bodo uprizorile domače igralke, 
vse vzgojiteljice v vrtcih iz Žirov in okolice. Prvo predstavo si je 
ogledalo približno dvesto otrok ter njihovih staršev ali spremlje-
valcev. Predsednica DPD Svoboda Tina Mlinar Rozinger je nav-
dušena nad doseženim in hvaležna vsem, ki so sodelovali, pred-
vsem pa igralkam, ki so z neverjetno energijo, ustvarjalnostjo in 
iznajdljivostjo polepšale dan številnim otrokom in drugim obi-
skovalcem, s tem pa tudi same sebi.
»Bile smo polne pričakovanj in verjamem, da so tako čutili tudi 
najmlajši, ki so prišli na predstavo. Da je bila uspešna, so pove-
dali otroci, ki niso mogli skriti navdušenja. Njihovi nasmehi in 
iskrive oči so bili vredni največ,« je povedala igralka Špela Doli-
nar. »Z vsako vajo smo bile boljše. Počutila sem se vedno bolj 
samozavestno in bila sem prepričana, da bo igrica lepo sprejeta. 
Kljub dobrim pričakovanjem sem bila prijetno presenečena nad 
številom obiskovalcev. Še posebno ljubko je bilo, ko so nas na 
koncu igre pozdravili otroci,« je povedala igralka Helena Oblak. 
»Začetek ni bil lahek. Čutile smo veliko odgovornost in strah. 
Nismo vedele, kako se bomo ujele, saj prihajamo iz različnih kra-
jev in vrtcev, toda že po prvih vajah sem vedela, da bo to to. Med 
nami je pozitivna energija in prepričana sem, da so jo začutili 
tudi otroci, ki so nas z obiskom in odzivi lepo presenetili,« je raz-

ložila Tina Kavčič. »Prijetno sem bila presenečena nad obiskom 
in nad dobrim odzivom po igri. Uprizoritev sem doživljala zelo in-
tenzivno,« pa je dodala Bernarda Bohinc, ki je skupaj z Evgenom 
Podobnikom skrbela za osvetlitev.
Naslednja predstava, to je Zgodba o dveh kozlih, bo 23. januarja 
2024 ob 17. in 18. uri.

tretji torek v novembru je bila v kinodvorani prva predstava otroškega gledališkega abonmaja  

veliki lov na pošast.

Prva predstava nad pričakovanji

JOŽICA KACIN

Otroška dramska skupina: čepijo: Tina Mlinar Rozinger, Urška 
Menegatti, Brigita Šink, Bernarda Bohinc, stojijo: Špela Dolinar, 
TIna Kavčič, Helena Oblak in Tanja Oblak. Foto: Vanja Harej

Mojca Fatur med predstavo v DPD Svoboda Žiri Foto: Darjan 
Kacin

Dobro obiskan tudi abonma za odrasle
Po nekaj letih predaha se bodo v okviru abonmaja za odrasle zvrstile štiri predstave.

Monokomedijo Mojce Fatur Nikoli ni prepozno iz SiTi Teatra iz 
Ljubljane, ki je bila v dvorani DPD Svoboda konec novembra, si 
je ogledalo več kot dvesto obiskovalcev.
Za komentar smo vprašali predsednico DPD Svoboda Tino Mli-
nar Rozinger, ki je povedala, da ji je bila predstava všeč in da 
je z zanimanjem prisluhnila tudi mnenjem gledalcev. Predvsem 
so se ji v spomin vtisnile besede gospe, ki je menila, da se je v 
komediji lahko našla vsaka ženska. »Tudi meni je bila predstava 
všeč. Mojca Fatur govori o aktualni problematiki in nas spodbu-
ja, da razmišljamo bolj drzno, saj je z nekoliko več poguma in 
zaupanja vase mogoče uresničiti cilje, ki se nam zdijo na prvi 
pogled nedosegljivi.
Naslednja predstava– Kar želiš, to dobiš – bo v soboto, 23. de-
cembra, ob 19.30. Nastopili bodo Klemen Slakonja, Lea Cok in 
Tadej Toš.

JOŽICA KACIN
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Za tisk ga je pripravila založba Pegaz 
International, kot druge žirovske izdaje 
pa ga je oblikoval Stane Kosmač. Na na-
slovnici prepoznamo umetniško sliko Pa-
vleta Sedeja. V prvi vrsti je slovar name-
njen vsem, ki imate radi žirovski govor in 
vam žirovska beseda teče v vsakdanjem 
življenju. A ne samo njim. Tudi tistim, ki 
vas narečja in narečni govori zanimajo 
strokovno, prav tako študentom, če bi se 
želel kdo poglobljeno ukvarjati z žirovsko 
govorico.
Besedni zaklad, zajet v njem, je zelo 
raznolik. V njem je splošno besedje, ki ga 
vsakdo pozna, že malce pozabljena ime-
na za otroške igre, ljubkovalnice za živali, 
pregovori, omenjene so nekatere vraže. 
Posebno vrednost imajo izrazi iz pretekle-
ga kmetovanja, čevljarstva in klekljarstva. 
Večina zdaj že ve, da mora biti v narečnih 
slovarjih, če kaj veljajo, poknjižena bese-
da na prvem mestu v slovaropisni vrstici, 
a v razdelku z žirovsko prehrano smo pa 
slovaropisje zastavili malce drugače in le 

dali prednost žirovskemu izgovoru. Nare-
čne zapise beremo tako, kot da črke ra-
znih kljukic, črtic in drugega nimajo.
Napišimo nekaj besed iz slovarja, takih, 
ob katerih se lahko prepričamo, da izbor 
ni naključen:
cerahati -am nedov. – cerahat -am ne-
dov., zidar., nižje nar. oskrbovati zidarja s 

potrebnim materialom, na primer z malto, 

opeko: cerahou je, pa je nekaj zaslužu
nastaviti Miklavžu -im -- dov. – nastaut 
Maklaužu -un -- dov. na predvečer pred 
6. decembrom, ko je god sv. Miklavža, na 
mizo pripraviti navadno peharje za darila: 

atrac komej čakaje, de baje nastaul Mak-
laužu
Pred koncem pa še uganka. Kaj pravite, 
pod katero besedo se skrivata omenjeni 
slikici? V slovarju namreč morajo imeti 
prednost pomeni besed, zato so slikice 
čisto majhne, pa bosta tu dva motiva pri-
kazana nekoliko večje. Avtor prvega je 
Primož Kovač, drugega pa Martin Eniko. 
Razmislite, slovar pa vam bo dal odgovor.
Na koncu pa še beseda, ki zelo spominja 
na neko drugo, ki je pogosta v teh dneh. 

Naj se zgodi v kakršnikoli obliki: srečka -e ž 
– sriečka -e ž otroški pozdrav odraslemu s 

stiskom roke: no, dej atu sriečka – pouhna 
sriečka je kupu.
Zdaj pa čakajmo. Upajmo, da bo Žirovski 
slovar zagledal beli dan pred novim letom.

Za Žiri lepa novica. Žirovski slovar je v tisku. Dolgo smo ga čakali in veliko ljudi je sodelovalo pri njem. Vanj se je 
ujelo 3247 besed. Založilo ga je Muzejsko društvo Žiri, izšel pa bo v Knjižnici Žirovskega občasnika.

Žirovski slovar v tisku

MILKA BOKAL, MARTIN ENIKO 

Dajati v kupe Foto: Primož KovačKampelj Foto: Martin Eniko

ž ž čevlj nižje nar.
jermen, navadno z zaponko, za trdno pridržanje čevlja na 

#Plet., Kostel. // SSKJ² 
K: Brez kneftre čevljar ni mogel početi nič. Še vajenec je 
bil tepen s kneftro. 

-a m sk -a m konteks. frazem sok pa kaša, kaj me taka 
žaba praša odgovor otroka na njemu nadležno vprašanje, kaj so 

// sk lemóne je stísnu  čáj; ad ska nbḁš nakl pѐjen
#Plet., Črnovr.: gl. žoft, Kostel., SLA 2 // ↑SSKJ² 
K: Sok je v zgornjem slovarskem sestavku rabljen v pomenu 
‚túršna žúpa‘ (túrščična žúpa). 

špíc ž mn. špíc ž mn., klekl., nižje nar. čipke 
okrasni izdelek umetne obrti s trakasto prepletenim in s 

posukanimi kvačkanimi zankami povezanim vzorcem, ki se 
arski blazini s prekriževanjem in sukanjem 

niti sukanca, navitega na klekeljne
v edn. špica: Plet., Črnovr., Bov., Zilj., Kostel. // SSKJ²: 

špíca²

Ljudmila Bokal
Martin Eniko
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Vendar ni samo telesna dejavnost, je tudi ustvarjalnost in vir 

etičnih, estetskih, poučnih in duhovnih vrednot. Vsak obisk gora 
je nenadomestljivi prispevek k splošni izobrazbi, razgledanosti 
in osebni rasti posameznika. (povzeto po Peršolja 2008) Planin-

stvo je način življenja. Tako je naloga planinskega društva, da 
skrbi za različne dejavnosti, usmerjene v oblikovanje posame-

znika. Planinsko društvo Žiri izvaja številne dejavnosti, tako da 
skrbi za čiščenje planinskih poti, obnavlja markirane poti, orga-

nizira različna predavanja. V preteklem letu je odlično predava-

nje o Nepalu organizirala Irena Sedej s soudeleženci trekinga.
Izvedeni so bili pohodi na Lisco, v Paklenico, na Blegoš in na 
Storžič pod vodstvom vodnikov planinskega društva. Narodni 
park Paklenica zajema najbolj atraktivne dele Južnega Velebi-
ta in predstavlja največji naravni biser v zadarskem področju. 
Glavno atrakcijo predstavljata impresivni soteski Velika in Mala 
Paklenica. Velika Paklenica je tudi najbolj znano športno ple-

zališče na Hrvaškem. Izveden je bil nočni pohod na Blegoš v 
spomladanskem času, naši planinci pa so osvojili tudi Storžič, 
ošiljeno goro, ki kraljuje zahodno od Kamniških Alp in jo lahko 
občudujemo iz celotne Ljubljanske kotline. Tura je fizično pre-

cej naporna, saj moramo premagati kar 1400 višinskih metrov. 
Prvotni načrt pristopa, iz Bašlja, se je na željo udeležencev spre-

menil v tehnično bolj zahteven pristop skozi Žrelo. Sestop so 
opravili po tehnično manj zahtevni poti, čez Škarjev rob. Za ce-

lotno turo so potrebovali šest ur. Poseben izziv pa je bil pohod 
bosih na Mrzli vrh v sredini poletja. V septembru so se ljubitelji 
koles podali na turnokolesarsko pot na Belsko planino.
Triindvajseti Markov tek je že osmič potekal v smeri Mrzlega 
vrha, a s spremenjeno traso zaradi plazov. Gorski tek so po-

pestrili tudi otroci, ki so pod kočo na Mrzlem vrhu odtekli dva 
krajša teka, katerih trasa je bila prilagojena starosti otrok. Tek 
je spremljalo tudi precejšnje število pohodnikov, ki so spodbu-

jali tekmovalce. V oktobru je bil organiziran že 41. Pohod ok-

rog Žirov. Tako kot vsako leto so tudi letos kasneje startali tudi 
kolesarji, ki se pridružijo pohodnikom. V Športni dvorani Žiri pa 
čez celo leto poteka športno plezanje, ki se ga udeležujejo tako 
najmlajši kot tudi malo starejši ljubitelji plezanja.
Organiziran je tudi planinski krožek na Osnovni šoli Žiri, ki s svo-

jimi dejavnostmi spodbuja učence, da aktivno preživljajo prosti 
čas, da razvijajo pozitiven odnos do narave in skrbijo zanjo. Cilj 
krožka je tudi seznanitev z osnovnimi planinskimi dejavnostmi, 
z varnostnimi ukrepi v gorah in usposabljanje mladih za samos-

tojno planinarjenje v poznejših starostnih obdobjih. Velik pou-

darek je na krepitvi vrednot, kot so: prijaznost, poštenost, de-

lavnost, odgovornost, vztrajnost, strpnost. Uresničitev naštetih 
ciljev pa izvajajo na vsakoletnih izletih v bližnji in daljni okolici.
Za konec naj povzamemo besede Pinterja (1994), ki pravi: »Naj-
dlje in najbolj varno bomo hodili v gore, če nam bodo le-te pos-

tale način življenja. Zato je treba človeka vzgojiti. Gore za vse 
življenje, to je cilj seveda za tiste, ki jih to zanima. Dosežemo ga 
lahko samo preko vseh stopenj vzgoje.«

Planinstvo je športna, turistična, gospodarska,  
raziskovalna, humanitarna in kulturna dejavnost,  
povezana z gorsko naravo. Gre za gibanje,  
sestavljeno iz hoje, plezanja in smučanja.

Z nahrbtnikom 
na rami ves svet je 
pod nami

BARBARA PETERNEL

Planinski izlet v Paklenico Foto: arhiv Planinskega društva Žiri
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Hernec, d. o. o.
Spodnje Pirniče 53 c

1211 Ljubljana Šmartno

www.hernec.si
info@hernec.si

Tel: 01 362 10 11
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Uvod v prijetno srečanje starejših prebi-
valcev občine Žiri so s prisrčnim progra-
mov začeli učenci Osnovne šole Žiri, ki so 
nastopili z izbranimi pesmimi slovenskih 
avtorjev in glasbenimi vložki na harmoni-
ki in violini. Mentorica programa je bila 
Petra Novak.
V nadaljevanju je Marija Kokalj, predse-
dnica Krajevne organizacije Rdečega 
križa Žiri, poudarila, da se v organizaciji 
zavedajo poslanstva humanitarne orga-
nizacije in delajo po svojih močeh tudi 
na področjih, ki so namenjena starejšim, 
na primer s štirimi skupinami starejših 
za samopomoč, več kot sto obiski letno 
pri starejših na domovih ter občasno v 
domovih za starejše, z oblikami huma-
nitarne pomoči ter akcijami za varovanje 
zdravja. Župan Franci Kranjc, govornik v 
nadaljevanju, je spomnil, da si vsi priza-
devamo, da bi Žirovci lažje in bolje živeli, 
kar se je pokazalo tudi v času, ko so nas 
prizadele poplave. Tudi občina se trudi 
za boljše življenje starostnikov, priprav-
lja tudi projekt Starosti prijazna občina. 
Opozoril je na nekatere projekte, ki jih 

zaključuje občina, kot sta obvoznica in 
seveda zaključek del na cesti na Selu. 
Pogled je usmeril tudi v prihodnost in 
omenil gradnjo ceste in infrastrukture na 
Jezerski cesti, gradnjo pločnikov Pod gri-
či … Občane so pozdravili še Rudi Zadnik, 
predsednik RKS, Območnega združenja 
Škofja Loka, Milan Sovinc, predsednik 
Društva upokojencev Žiri, ter predstavni-
ca Društva invalidov Žiri Olga Mlinar. Po 
uradnem delu je v sproščenem vzdušju 
potekala pogostitev.
Srečanja se je udeležilo okrog 125 sta-
rejših občank in občanov, tudi najstarej-
ša, Marija Ostanek, ki je letos praznovala 
že sto pomladi. Ob njej je bilo še nekaj 
žirovskih starostnikov, ki bivajo v domu 
SeneCura. Ob odhodu so vsi udeleženci 
prejeli nagelj in izrazili željo, da naslednje 
leto spet pridejo. V imenu starejših obča-

nov se je zahvalila Marija Gantar s pesmi-
jo Starost.

Starost

Te dni dobila sem vabilo,

saj sem ga že pričakovala,
to je uradno potrdilo,
da sem stara res postala.
Občina povabi stare
na prijateljsko kosilo,
navadno je še kaj predstave,
saj starih je v Žireh obilo.
Zdaj ko stara sem postala,
zdaj bo šlo res vse drugače,
zdaj kiklo bom nosila,
saj ne pašejo več hlače.
Iz banje že težko prilezem,
vezalke komaj še zavežem,
srečna sem, če dobro spim
in se zjutraj še zbudim.
Me budilka ne prebuja,
saj se v službo ne zamuja,
postelja se več ne trese,
ni potrebno več zavese.
Je na obrazu gub nešteto,
koža pa je kot rešeto,
če nataknem še očala,
koj grem preč od ogledala.
Lasje že dolgo mi sivijo,
barva pa se še dobi,
goste gube ne bolijo,

mi ne dela to skrbi.
Pomeni zdravje zdaj največ,
brez hude zdravstvene nadloge,
naj pameti ne nese preč
in naj še dolgo nesejo me noge.

na sončno novembrsko nedeljo 
je bilo pod okriljem Krajevne 
organizacije rdečega križa Žiri in 
občine Žiri organizirano srečanje 
starejših občanov Žirov, ki so 
dopolnili osemdeset let in več.

Staranje ni bolezen,  
ampak je lastnost življenja

BARBARA PETERNEL

Srečanje so s programom popestrili učenci Osnovne šole Žiri. Foto: Tanja Mlinar

Mirne božične praznike  

in vse dobro v novem letu 2024  

vam želi Mapro, d.o.o., Žiri.
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Na pobudo Rdečega križa so pod okriljem Zveze društev za so-
cialno gerontologijo Slovenije tudi v Žireh nastale skupine sta-
rejših za samopomoč. Skupina, ki se je poimenovala Cvetje v 
jeseni, po istoimenskem Tavčarjevem delu, je novembra zazna-
movala dvajsetletnico delovanja. Že od samega začetka skupi-
no vodita Marija Kastelec in Angelca Jezeršek.
Skupina Cvetje v jeseni se srečuje vsak četrtek dopoldne v pro-
storih Društva upokojencev Žiri. »Na začetku je skupina štela 
štiri članice in dve voditeljici, na vsakem naslednjem srečanju 
pa nas je bilo več in danes nas je tako že deset,« je razložila An-
gelca Jezeršek. Namen srečanj je preprečevanje osamljenosti in 
izključenosti, izboljšanje kakovosti življenja v starosti, ustvarja-
nje prijateljskih vezi, negovati pogovor in prisluhniti drugim ter 
se družiti in biti aktiven. Srečanja po besedah Angelce Jezeršek 
začnejo ob čaju, kavi in pecivu, nato pa se posvetijo pogovoru, 
ki ga včasih popestrijo še z drugimi dejavnostmi in zanimivimi 
gosti. »Med nami so se spletle trdne prijateljske vezi, pripravlje-
ne smo si pomagati med seboj in prisluhniti druga drugi.« Nikoli 
tudi ne pozabijo na rojstne dneve svojih članic, še posebno po-
zornost namenijo okroglim obletnicam. »V skupini vedno vladata 

dobro razpoloženje in smeh, ki je vir zdravja,« je poudarila Angel-
ca Jezeršek in dodala, da so v prvih letih, ko so bile še vse bolj 
vitalne, skupaj hodile tudi na sprehode in pripravljale delavnice, 
na katerih so se urile v ročnih spretnostih. Zdaj so pri tem že 
nekoliko omejene – najstarejša članica je stara 95 let, najmlaj-
ša pa 63 – in zato temu prilagodijo tudi dejavnosti na srečanjih. 
Skupina je oblikovala tudi svoja pravila vedenja: vsi člani so ena-
kopravni in enako dragoceni; pogovarjajo se o temah, ki jih pove-
zujejo; negujejo kulturo pogovora in poslušanja; ne kritizirajo in 
ne govorijo o ljudeh, ki niso prisotni; kar jim je zaupano, varujejo. 
V decembru pripravijo tudi medgeneracijsko srečanje z otroki iz 
žirovskega vrtca. »Program srečanj vedno načrtujemo v začetku 
leta in pri tem upoštevamo želje udeleženk.« Angelca Jezeršek 
je še poudarila, da se vedno rade srečajo. »Kot prijetna družina 
smo; imamo se zelo lepo in upam, da bo tako tudi ostalo.«
Obletnico so v novembru zaznamovale s prireditvijo v prostorih 
žirovske šole. »Imeli smo kratek kulturni program, ki ga je pope-
stril osnovnošolec Maks Kosmač s harmoniko, nastopili so tudi 
otroci iz vrtca,« je razložila Angelca Jezeršek in dodala, da jih je 
z recitacijo pesmi Meni luč, tebi ključ! Franja Neubauerja razve-
selila še njihova najstarejša članica Ivanka Poljanšek. »Pesem 
ima kar 157 vrstic, pa se jih je naučila na pamet!« Prisluhnile 

so še pesmi, ki jo je napisala njihova nekdanja, zdaj že pokojna 
članica Ančka Loštrak, voditeljice iz skupin za samopomoč iz 
Gorenje vasi pa so jih nasmejale s skečem.

članice žirovske skupine starejših za samopomoč Cvetje v jeseni so v novembru praznovale dvajsetletnico 

četrtkovih srečanj.

Skrbijo za kakovostno starost

MATEJA RANT

Skupina Cvetje v jeseni je zaznamovala dvajsetletnico 

delovanja. Foto: Foto Viktor Žiri

Gorenjski glas je najbolj bran regionalni časopis v Sloveniji.

GORENJSKI GLAS V VSAK DOM NA GORENJSKEM 

14 dni brezplačnega  
časopisa 

Akcija 14 dni brezplačnega časopisa je namenjena  

vsem, ki Gorenjskega glasa še ne poznate ali 

ga kupujete v prosti prodaji. Podatke za dostavo  

pošljite na narocnine@g-glas.si ali pokličite 

051/682 217. Po preteku 14-dnevnega obdobja  

vam časopisa ne bomo več pošiljali, vas bomo  

pa poklicali, povprašali za mnenje in predstavili 

pogoje za naročnino. 

Pridružite se naši veliki družini naročnikov,  

ne bo vam žal! 

V akciji ne morejo sodelovati obstoječi naročniki in tisti, ki živijo na istem 

naslovu kot naročnik. Prav tako ne morejo sodelovati tisti, ki so obdobje 

brezplačne naročnine v zadnjem letu že izkoristili. 

Namen srečanj je preprečevanje osamljenosti 
in izključenosti, izboljšanje kakovosti 
življenja v starosti, ustvarjanje prijateljskih 
vezi, negovati pogovor in prisluhniti drugim 
ter se družiti in biti aktiven.
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V oktobru smo se odpravili na delovni konec tedna, ki smo ga 

preživeli na idilični lokaciji v Gornjem Mihaljevcu. Beseda je v 
glavnem tekla o prihajajočem brucovanju, adventnem bazarju in 
raznih dogodkih, ki jih načrtujemo v prihodnje. Družili smo se ob 
dobri pijači in igranju družabnih iger, kuhanju ter ustvarjanju no-

vega dizajna za majice za bruce.
Za nas je bil 25. november precej pester. Tradicionalno je tudi 
letos na parkirišču pred Zadružnim domom Žiri potekal adventni 
bazar. Udeležilo se ga je kar 17 lokalnih ustvarjalcev in mojstrov, 
ki so v dopoldanskih urah predstavljali in prodajali svoje unika-

tne izdelke. Obiskovalcem bazarja so ponudili marsikaj, od sve-

že pečenih palačink, domačih in kmetijskih izdelkov, prazničnih 
voščilnic in lesenih izdelkov do različnih pletenin. Če pa so si ob 
mrzlem dopoldnevu zaželeli pogreti grlo, so se lahko obiskoval-
ci ustavili pri naši stojnici, kjer smo postregli s kuhanim vinom, 
čajem in zabavnimi igrami. Z dobro glasbo in nasmehi smo pri-
čarali prav prijetno adventno vzdušje.
Še istega dne je v dvorani Partizan potekal dogodek za bruce 
– brucovanje. Z letošnjimi bruci smo se zbrali pred dvorano in 
v središču Žirov izvedli igre ter dobro vzdušje prenesli pred kon-

certni oder. Na prireditvi so za dobro glasbo poskrbeli Odprava 
zelenega zmaja ter Ansambel Direkt.
Kot vsako leto bomo tudi v prihodnjem letu v poletnem času 
organizirali Vikend športa in zabave. Naš najbolje obiskani do-

godek bo potekal 6. in 7. julija. Odprli ga bomo s petkovima tur-
nirjema v ulični košarki in nogometu, poleg tega pa tako igralce 
kot gledalce vabimo na met trojk in met s sredine. V soboto bo 
na vrsti turnir v odbojki, ki ga bodo popestrili pancerbal, pir pong 
in prstomet, zvečer pa se bomo pozabavali ob odlični živi glasbi 
slovenskih skupin. Vabljene vse generacije, da zažirate z nami.

Novo študijsko leto smo v vodstvu Kluba žirovskih 
študentov začeli s skupščino, na kateri smo izvolili 
novo vodstvo ter razpravljali o dejavnostih in dogodkih, 
ki bodo potekali v prihajajočem letu.

V novo 
študijsko leto

ANA GOVEKAR, LENA BOGATAJ, ŽIVA SLABE

Adventni bazar Kluba žirovskih študentov Foto: arhiv KŽŠ

Merry Christmas www.gorenjskiglas.si

Božični čas je eden najlepših v letu:  
okrašene ulice, božična glasba,  

novoletne želje in pristni stiski rok.  
Naj vam prazniki prinesejo čim več  

prijetnih trenutkov, preživetih  
z ljubimi ljudmi.

Želimo vam vesel Božič ter srečno,  
zadovoljno in zdravo leto 2024!

Knjiga »Še 

enkrat, prosim!« 

je namenjena 

glasbenim 

učiteljem, učencem 

in staršem. Jasmina 

Pogačnik, izvrstna 

učiteljica klavirja 

na Glasbeni 

šoli Kranj, jo je 

napisala srčno, 

duhovito in 

navihano, zato 

vam knjigo toplo 

priporočamo.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

Ob obhajanju petdesetletnice poučevanja  

klavirja se spodobi, da kaj zapišem!

Jasmina Pogačnik ni le učiteljica klavirja v Glasbeni šoli Kranj. Je izvrstna peda

goginja z dolgoletnimi izkušnjami, ki pri poučevanju vedno znova išče nove poti v 

spoznavanju lepot glasbe. Leta 2018 je prejela nagrado Frana Gerbiča za življenjsko 

delo. O tem je kasneje v intervjuju pred novim šolskim letom dejala: »Seveda mi je 

bila nagrada v veliko čast, saj gre za najvišje stanovsko priznanje, hkrati pa se mi je 

takrat v misli prikradla grenkoba, češ, kaj mi dajete nagrado, raje me pustite naprej 

poučevat‘.« Običajno delovno dobo je že zdavnaj presegla, a v svoji ljubezni do glasbe je 

bila vselej neomajna: »Če me vprašate, ali imam kakšne rezervne scenarije za čas po 

upokojitvi, sem prepričana, da se bo kaj že našlo.«

In se je. Pred nami je njena knjiga Še enkrat, prosim!, osebno Jasmine in hkrati učite

ljice klavirja, z zgodbami o kipeči ustvarjalnosti in neomajni vztrajnosti, knjiga, srčna 

in polna človeške topline, predvsem pa v besedi in misli avtorice duhovita in navihana, 

kot ena taka »cvetoča jasminka«.

Knjiga je nekakšna enolončnica, v kateri najdete raznorodne sestavine z glasbenega 

polja – nekatere bodo zanimive ljubiteljem glasbe, druge spet tistim, ki se aktivno 

ukvarjajo s poučevanjem ali pa so kdaj sami praskljali po klavirju. V pisanju se osre

dotoča na svojo poklicno pot petih desetletij poučevanja klavirja na kranjski glasbeni 

šoli in petintridesetih let poučevanja klavirja in prečne flavte na slovenski glasbeni 

šoli na Koroškem, popis poklicne zgodbe pa dopolnjuje z orisom svojega pojmovanja 

glasbe. Sledijo pedagoški prigrizki, kot jim sama pravi, ki jih bodo z zanimanjem brali 

predvsem tisti, ki so kdaj igrali klavir ali pa imajo tako željo in namen. V pedagoškem 

dnevniku boste spoznali njen razred, knjigo pa je sklenila z »raziskavo«, kako njeni 

učenci ohranjajo stik z glasbo potem, ko so zapustili šolo. Jasmina Pogačnik je napi

sala knjigo, ki jo po prvem branju v roke vzameš še enkrat in še enkrat in ...

Igor Kavčič

 obtičala pred zadrego, da je roki nista ubogali, in želela 

odnehati, jo je bilo treba opogumiti. »Kaj je po poklicu tvoj oči?« sem vprašala. Da je 

inženir, je povedala. »Pa veš, kaj počenja inženir?« Ne, ni vedela. »Inženir v službi 

rešuje probleme. Ko naleti na težavo, poskuša najti način, kako bo težavo odpravil. 

Misliš, da se zjoka? Nikakor. Razmišlja, išče rešitev in ukrepa.« Deklič je želel posne

mati očeta in solze so se posušile! 
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Čarobno vzdušje nam lahko pričarajo naši 
najdražji, darila ali dobra knjiga. V Krajev-
ni knjižnici Žiri vas vabimo, da otrokom 
naslikate zimsko pravljico s pomočjo pra-
vljice. V ta namen smo pripravili čarobno 
skrinjo, polno zimskih in božičnih zgodb.
Ker je december pomemben mesec pred-
vsem za kristjane, je tudi predavanje, ki 
ga tokrat organizira knjižnica, potopisno, 
a obenem tudi duhovno. Vilijem Gogala 
se je peš odpravil v pomembna romar-
ska središča – Rim, Kompostelo in Jeru-
zalem. Več let je potoval brez denarja in 
imetja. Pravnik in magister sociologije je 
bil včasih karierist, ambiciozen, poklicno 
dejaven v tujini, tudi novinar Dela. Pred 
dvajsetimi leti je zapustil življenje mate-
rialnega obilja, izpraznjen, osamljen in ne-
zadovoljen, ter se odločil hoditi po svetu 
brez vsega. Vabljeni 15. decembra ob 18. 
uri v kletne prostore Krajevne knjižnice 
Žiri.
Spodbujamo vas tudi, da si na dolg de-
cembrski večer vzamete čas, smuknete 
pod toplo odejo in si privoščite kakšno 
dobro knjigo. Če ste brez idej, si lahko 
pomagate z našim bralnim priporočilom. 

Do konca januarja je na izbranem mestu v 
knjižnici pripravljena tematska bralna po-
lička Iz knjige na film, lahko pa idejo po-
iščete tudi na katerem izmed bralnih se-
znamov, ki smo jih pripravili v preteklosti 

(bralne sezname lahko dobite v knjižnici 
pri pultu ali na spletni strani knjižnice). 
Seveda ste dobrodošli tudi, da pobrskate 
med policami ali pa za pomoč povprašate 
knjižničarko.

ENA SAMA DOBRA STVAR, Alexandra Potter

Glavno junakinjo Liv po desetih letih zakona nepričakovano za-
pusti mož. V popolnem šoku, vendar še vedno zaljubljena, hkrati 
pa močno prizadeta, pusti službo in se preseli na podeželje. Pre-
ko posrednika tam namreč kupi staro hišo, ki je potrebna celostne 
prenove. Na predlog mladega dekleta, ki jo sreča pred trgovino 
sredi vasi, v zavetišču posvoji zapuščenega, ostarelega, bolnega 
psa Harrya, ki se prav kmalu prikupi vsej vasi. Na vsakodnevnih 
sprehodih po travnikih in mimo pokopališča, ki stoji ravno zraven 
njene hiške, se Liv s pomočjo posvojenega psa srečuje s prebival-
ci malega kraja. Ali bo Liv uspelo prebroditi žalost in razočaranje 
po ločitvi, se ji vklopiti v vaško življenje in ponovno najti veselje? 
Bodo novi prijatelji lahko obdržali Liv v svoji sredini ali bo verje-

la ponovnim obljubam nekdanjega moža? Pisateljica Alexandra 
Potter bralca drži v nestrpnem pričakovanju vse do zadnjih pogla-
vij knjige, kjer se vse razplete in razreši. Vendar v čigavo korist?

OD ODRASLIH SEM PA RES PRIČAKOVALA VEČ,  
Izrečeni in izmišljeni dialogi, Katja Gasser
Zaprtje med pandemijo je bila svojevrstna spodbuda in povod za 
nastanek marsikatere knjige. Katja Gasser, novinarka in literar-
na kritičarka, ki živi na Dunaju, je v tem času začela nekoliko dru-
gačno pisanje. V branje nam ponuja dialoge, ki si jih izmenjujeta 
mama in hči, ko razpravljata o najrazličnejših temah: o življenju, 
ljubezni, hrepenenjih, pričakovanjih, pa tudi o smrti, strahu, delu, 
družini. In ja, tudi o mačkah. Vrstijo se čudoviti, iskrivi pogovori 
med mamo, ki si domišlja, da o svetu ter odnosih na njem že 
marsikaj ve, ter deklico, ki s svojim iskrenim, otroškim pogledom 
osupne tako sogovornico kot bralca. Brezčasno, hudomušno in 
srčno branje nas razvedri, pa tudi prizemlji, da svet okrog sebe 
vidimo tudi z druge perspektive. Dialogi so dopolnjeni z odlični-
mi ilustracijami Marie Frenay.

Vse okrašeno in razsvetljeno, praznično vzdušje, obdarovanje, smeh, veselje in sneg so znamenja, s katerimi 
povezujemo mesec december.

Pravljični december

Bralni namig

EVA ŠTURM

MAJDA TREVEN

Čarobna skrinja, polna zimskih in božičnih zgodb Foto: arhiv knjižnice
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Ajda Erznožnik je avtorica besedila in ilustracij, ki pritegnejo z 
živahnostjo in barvami. Knjiga opisuje dogodivščino mladih ga-
silcev, ki se odpravijo v gozd, kjer med drugim naletijo na ogenj, 
ki je ušel izpod nadzora, in ga uspešno pogasijo.
»V zgodbe poskušam vključiti vrednote, kot so prijateljstvo, 
medsebojna pomoč, sprejemanje in razumevanje drugačnosti, 
spoštovanje sočloveka in narave. V njih ni elektronskih naprav, 
žaljivih izrazov in nasilja,« pravi ustvarjalka, ki ideje črpa iz svo-
jega življenja, saj je pričujoča knjiga mešanica gasilcev in tabor-
nikov. Avtorica je bila vrsto let navdušena tabornica in je hvale-
žna za vsa leta skupnih doživetij, ki so ji dala veliko uporabnih 
življenjskih veščin. S partnerjem Klemenom in sinom Levom 
živijo v Žabnici. Njihov dom je zraven gasilskega doma, zato ni 
čudno, da se Lev navdušuje nad gasilci, ki jih lahko opazuje kar 
z domačega dvorišča. Prav zato je nastala tudi zgodba, ki si jo 
je zamislil očka Klemen. Govori o petih prijateljih, ki so se spoz-
nali na gasilskih vajah in skupaj raziskujejo svet okoli sebe in 
doživijo marsikaj zanimivega. Knjižica je pravzaprav družinski 
projekt, ki mu je Ajda dala vizualno podobo in dokončno obliko. 
Finančno je izdajo podprla tudi Občina Žiri, za kar se avtorica 
iskreno zahvaljuje.

Požar na gozdni jasi je prva v nizu pripovedi o mladih gasilcih. 
»Moje ustvarjanje je trenutno usmerjeno v serijo petih knjig o pri-
jateljih, ki so se spoznali na gasilskih vajah in skupaj raziskujejo 
svet. Bralec ob prebiranju zgodb izve, kaj je abak in za kaj je upo-

raben trpotec, ali pa dobi idejo za igre, kot so spuščanje zmajev, 
vožnja s kanuji, obisk podzemne jame. Vse zgodbe se dogajajo 
zunaj in spodbujajo bralca k preživljanju prostega časa v naravi, 
druženju s prijatelji, raziskovanju in učenju iz izkustva. Zamisel 
je nastala po vzoru knjig Pet prijateljev, le da moje nagovarjajo 
mlajše bralce,« razloži Ajda, ki se, čeprav že več let živi drugod, 
še vedno počuti pravo Žirovko, Novovaščanko. Njen prvi dom, 
kamor se še vedno rada vrača, je bil v Novi vasi, ki pa jo s poime-
novanjem ulic uradno ni več.
V letih 1996 do 2000 je obiskovala Srednjo šolo za oblikovanje 
in fotografijo, kasneje študirala na Visoki šoli za risanje in slika-
nje v Ljubljani ter opravila andragoški izpit. Dvakrat je prejela 
štipendijo za perspektivne ilustratorje. Je samozaposlena v kul-
turi. Sodelovala je na več razstavah, njena zadnja samostojna 
razstava je bila lani v galeriji Zvonik v Žireh. Je članica društva 
likovnih umetnikov Škofja Loka. Mlada brigada je njena druga 
avtorska knjiga. Prvo, Tako zraste metulj, je izdala leta 2017 in 
je izšla pri založbi Narava. Po njej je bila narejena serija risank 
Tako zraste, ki so bile podprte in predvajane na RTV Slovenija in 
na festivalih slovenskega filma. »Tako pri delu kot tudi v zaseb-
nem življenju razmišljam, kako pripomoči k izgradnji prijaznej-
šega sveta in prijetnejšim medsebojnim odnosom, kaj lahko 
izboljšamo, da nam bo lepše. Vse to vključujem v ilustracije in 
zgodbe in skozi to lažje vidim in spoznavam sebe,« zaključuje 
Ajda Erznožnik.
Knjiga je lepo darilo tudi ob bližajočih se praznikih. Da gre za 
prijetno zgodbo, podprto z odličnimi ilustracijami, potrjujeta tudi 
moji vnukinji, petletna Zoja in še ne dveletna Mila, ki me večkrat 
poprosita, da ob prebiranju knjižice skupaj podoživimo prigode 
mladih gasilcev.

Novembra letos je pri založbi Skrivnost iz Maribora izšla knjižica rojakinje Ajde Erznožnik Mlada gasilska 

brigada, Požar na gozdni jasi.

Mlada gasilska brigada

JOŽICA KACIN

Mladi gasilci raziskujejo gozd in pogasijo tleči ogenj. Foto: Ajda 
Erznožnik

M

Žirovska cesta 4, Spodnja Idrija, T: 05 377 63 16, www.gostilnamlinar.si

Obratovalni čas: ponedeljek–sreda: zaprto, četrtek–sobota: 12.00–22.00,  
nedelja: 12.00–18.00. Za skupine po dogovoru.
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Srečno  

2024!

Knjižica je pravzaprav družinski projekt, 
ki mu je Ajda dala vizualno podobo in 
dokončno obliko. Finančno je izdajo podprla 
tudi Občina Žiri, za kar se avtorica iskreno 
zahvaljuje.



 Društva  29

Vsako leto se udeležujemo Taborniškega feštivala, ki poteka v 
Ljubljani. Tradicionalno se odvija okoli 22. aprila, saj takrat pra-
znujemo dan Zemlje in obletnico ustanovitve Zveze tabornikov 
Slovenije, ki sega že v leto 1951. Taborniški feštival je namenjen 
obiskovalcem vseh starosti, predvsem pa tistim, ki jih zanima 
taborniški način življenja ter preživljanje prostega časa v naravi. 
Naši taborniki so letos na taborniškem feštivalu zelo uživali in 
se naučili kar nekaj novih stvari.
V juliju smo se skoraj vsi taborniki Rodu zelenega žirka podali na 
tabor, ki vsako leto poteka ob reki Idrijci. Da taborjenje ni vsako 
leto preveč monotono, si vodniki izberemo rdečo nit taborjenja. 
Letos je bil to brodolom, ki se je izkazal za super temo, saj smo 
uživali vsi, od najmlajših murnov do najstarejših vodnikov. Na 
taboru vsak dan dopoldne izvajamo gozdno šolo ter tako otroke 
učimo različnih taborniških znanj ter veščin, kot so na primer ne-
tenje ognja s kresilom, vozli in vezave, ki jih lahko uporabimo pri 
gradnji pionirskih objektov, prva pomoč, kateri plodovi in rastline 
so užitne v gozdu in osnove orientacije. Z gozdno šolo vsako 
leto tudi vodniki obnavljamo oziroma ponavljamo svoje znanje. 
Popoldne pa skupaj uživamo ob reki Idrijci, na ustvarjalnih de-

lavnicah ali na poučnem programu. Zvečer nas čaka najboljši 
del dneva, in sicer petje ob ognju s spremljavo kitare, velikokrat 
pa si večere popestrimo z raznimi skeči, kvizi in nočnimi pohodi.
Tabor ob Idrijci pa ni edini tabor v našem letu, hitro se nam pribli-
žuje zimovanje, ki bo prihodnje leto potekalo od 17. do 20 febru-
arja. Zimovanje poteka na podoben način kot poletni tabor, le da 
veliko aktivnosti izvajamo v notranjih prostorih, da nas ne zebe 

preveč. Lani smo imeli to srečo, da nas je presenetil sneg in je 
bilo zimovanje popolno, upamo, da bo tudi tokrat tako. Po zimo-
vanju v februarju nas čaka še pomladovanje za naše najmlajše 
murenčke, veliko bivakov in zanimivih taborniških dogodivščin.

Tudi letos smo imeli žirovski taborniki pestro poletje in začetek novega taborniškega leta.

Žirovski taborniki nikoli ne počivamo

EVA BAJUK

Tabor ob Idrijci pa ni edini tabor v našem 

letu, hitro se nam približuje zimovanje, ki bo 
prihodnje leto potekalo od 17. do 20 februarja. 
Po zimovanju v februarju nas čaka še 
pomladovanje za naše najmlajše murenčke, 
veliko bivakov in zanimivih taborniških 
dogodivščin.

Projekt Čisto Škofjeloško, ki ga LAS loškega pogorja, vodilni 

partner Razvojna agencija Sora, d. o. o, izvaja v partnerstvu 

s Komunalo Škofja Loka in Zavodom Poljanska dolina, sledi 

okoljski zavezi ohranjanja naravnih virov s poudarkom na 

vodnih virih, ohranjanja čistega in zdravega okolja za nas 

in zanamce ter zmanjševanja količine odpadkov oz. njihovo 

pravilno ločevanje in recikliranje. 

V okviru projekta, ki traja od letošnjega julija do konca nas-

lednjega leta, bosta Komunala Škofja Loka in Zavod Poljan-

ska dolina v izogib velikim količinam plastičnih odpadkov 

na dogodkih nakupili t. i. ekozarčke za večkratno uporabo 

številnih organizatorjev prireditev na širšem Škofjeloškem, 

obenem pa bo Komunala postavila še šest zbiralnikov od-

padnega jedilnega olja na podeželskih območjih (na Bu-

kovici, v Zmincu, Stari Loki, Puštalu, pri Sv. Duhu in v Logu 

nad Škofjo Loko). Glede na površino območja in razpršenost 

poselitve je trenutnih šest zbirnih posod za odpadno olje na 

škofjeloškem območju premalo, zato se bo skozi aktivnosti 

projekta sistem zbiranja razširil tudi na odročnejša območja. 

Občini Železniki in Škofja Loka sta dve od 16 slovenskih ob-

čin, ki so že vključene v mrežo občin na poti do zero waste, 

območij s čim manj odpadki. S projektom se tej mreži ob 

sodelovanju Ekologov brez meja in z vzpostavitvijo strategi-

je Zero Waste pridružuje tudi Občina Gorenja vas - Poljane. 

Omenjene naložbe ter usmeritve k čim manj odpadkom 

bodo podkrepljene tudi z ozaveščanjem in izobraževanjem 

lokalnega prebivalstva o pomenu zbiranja odpadnega jedil-

nega olja, ločevanja odpadkov in nasploh varovanja okolja. 

Sklop aktivnosti je namenjen tudi otrokom, v novembru so 

bile namreč na treh podružničnih šolah na Škofjeloškem  

izvedene tudi delavnice izdelave svečk iz odpadnega jedil-

nega olja. 

Vabimo vas, da s svojimi dejanji varujete okolje in da spre-

mljate aktivnosti projekta na spletni strani www.ra-sora.si. 

Vodja projekta: Kristina Miklavčič, Razvojna agencija Sora 

Čisto Škofjeloško
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Komunala Škofja Loka
zaposluje

dva komunalna delavca in
vodjo zbiranja odpadkov.

Komunala Škofja Loka v svoj kolektiv vabi:

Več informacij o razpisu vam je na voljo na naši
spletni strani www.komunalaskofjaloka.si.

Te veseli razgibano in terensko delo, 
ne odlašaj in  nam 
do 30. 10. 2022 
pošlji svojo prijavo 
z življenjepisom.

Komunala Škofja Loka
zaposluje za nedoločen čas

Komunala Škofja Loka, d. o. o.
Kidričeva cesta 43a,  4220 Škofja Loka
e-pošta: info@komunalaskofjaloka.si 
telefon: 04/50 23 500

Operacijo sofinancirata Evropska unija iz Evropskega kmetijskega sklada za razvoj podeželja in Republika Slovenija v okviru Programa razvoja podeželja 2014–2020.  
Organ upravljanja, določen za izvajanje Programa razvoja podeželja za obdobje 2014–2020, je Ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano. Za vsebino aktivnosti je 

odgovorna LAS loškega pogorja, vodilni partner Razvojna agencija Sora, d. o. o.
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Misijonar Luka je napisal, da namen obno-

ve ni netiti isker, temveč naložiti na ogenj, 
ki je že prej gorel v srcih. Medtem ko je lan-

ski misijon potekal ves teden, je bila obno-

va krajša. Lahko bi rekli, da je šlo za podalj-
šan konec tedna. Tako kot misijon sta tudi 
obnovo vodila brata kapucina, ki se jima je 
pridružila sestra frančiškanka – Marijina 
misijonarka. Misijonarje je bilo že na pog-

led težko zgrešiti, saj z redovno obleko tudi 
na zunaj izpričujejo svojo pripadnost. Vsi 
trije se misijona lotevajo na način svetega 
Frančiška, to je s približevanjem vsakemu 
posamezniku. Najprej ožjim sodelavcem v 
župniji, potem pa tudi bolj oddaljenim. Še 
posebno pozornost namenijo tistim, ki jih 
običajni ljudje velikokrat spregledamo: os-

tarelim, bolnim in osamljenim.
Podobno kot lani se je tudi med obnovo 

misijona zvrstilo blizu dvajset dogodkov, 
kot so jutranji sprehod, jutranje hvalnice, 

Lanskega oktobra je bil v Žireh ljudski misijon, konec letošnjega novembra pa je potekala njegova obnova.

Obnova misijona v Žireh

BORIS NOVAK

Obnovo misijona sta vodila brata kapucina, pridružila se jima je sestra frančiškanka – 
Marijina misijonarka. Foto: Foto Viktor Žiri

VELIKI DOBRODELNI KONCERT LIONS KLUBA ŠKOFJA LOKA

Generalni pokrovitelj

Lions klub
Škofja Loka

organizator

big band bled dirigent primož grašič

alenka godecuroš perić

Vstopnina 15 € 
Nakup vstopnic: 

EVENTIM: prodajna mesta

TIC ŠKOFJA LOKA, Cankarjev trg  
GORENJSKI GLAS, Kranj 

sobota, 27. januar 2024, ob 19. uri

Športna dvorana TRATA 
ŠKOFJA LOKA 

oto pestner
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sveta maša, slavljenje, obisk otroškega 

vrtca Pri sveti Ani, oratorij za otroke, obisk 

doma starejših občanov, obiski starejših 
na njihovih domovih, pogovorni večeri, 
srečanje mladine, pa tudi spontano po-

poldansko druženje ob kavi. V naši cerkvi 
je osrednji dogodek sveta maša in med 

obnovo se jih je zvrstilo kar osem. Od teh 
velja posebej omeniti sveto mašo v Domu 
starejših občanov Senecura, na kateri 
smo se srečali verniki različnih genera-

cij. Zavedeli smo se dragocenosti naših 
starejših sokrajanov in neutrudnega dela 
zaposlenih v domu, ki so ves čas ob njih 
in zanje skrbijo. Nekatere starejše smo 
obiskali tudi na njihovem domu, kjer jim 
je misijonar podelil zakrament svetega 

obhajila in bolniškega maziljenja. Never-
jetno je, koliko navdušenja in veselja se 
pokaže ob takih obiskih pri ostarelih in pri 
njihovih negovalcih.
Med obnovo smo se pogovarjali tudi o ak-

tualnih temah, ki sta jih pomagala osve-

tliti duhovnika dr. Andrej Marko Poznič in 
vsem dobro poznani Martin Golob. Dr. Po-

znič je razmišljal o aktualni situaciji v naši 
družbi ter o prihodnosti našega naroda, 
jezika in vere. Ti darovi niso sami po sebi 

umevni. Dobili smo jih od prednikov in le 
od nas je odvisno, v kakšni kondiciji jih 

bomo predali zanamcem. Danes je bolj ali 
manj spregledano dejstvo, da se sooča-

mo s strmim demografskim upadanjem 
naroda, hitrimi, nenadzorovanimi spre-

membami jezika ter upadanjem osebne 
vere in molitve. Breme naše neaktivnosti 
bodo nosile prihodnje generacije. Rešitev 

je v darovanju sebe za skupno dobro, ne 
pa v prilaščanju in individualizmu. Mar-
tin Golob pa je na preprost, razumljiv in 
duhovit način odgovoril na še tako težka 
aktualna vprašanja. Obema duhovniko-

ma je skupno to, da ne iščeta izgovorov in 
krivcev, temveč na prihodnost gledata kot 
na priložnost za rast in delovanje v dobro.
Poleg povabljenih gostov pa so se tudi 
trije misijonarji veliko družili z nami, sku-

paj z nami jedli, pili ter delili svoje življenj-
ske poti in preizkušnje. V takih pogovorih 
spoznavamo različne poti, poklicanosti in 
delovanje Svetega Duha v naših življenjih. 
Ne nazadnje pa smo si lahko vsi, ki smo 
obiskovali misijonsko dogajanje, privošči-
li tudi sladke dobrote, ki so jih spekle pri-
dne žirovske gospodinje. Zelo dobra obi-
skanost obnove misijona nam sporoča, 
da je vera za današnjega človeka še ved-

no zelo pomembna tema. Za nekatere gre 
za središče njihovega življenja, spet za 
druge pa za eno od področij, ki pritegne 
njihovo pozornost in zanimanje. Ob vsem 
pa nas razveseljuje pripravljenost sokra-

janov, da iz osebne vere ali iz dobre volje 

pomagajo, sodelujejo in po svojih močeh 
podpirajo župnijo.

Novovaška cesta 35, 4226 Žiri
Kontakt: 041 632 341

JEREB 
ANDREJ
Z A S E B N A  
Z O B N A  
ORDINACIJA  
Ž I R I 

ZASEBNA ZOBNA ORDINACIJA - JEREB ANDREJ, VOJKOVA ULICA 28, VIPAVA

Srečno 

2024!

Med obnovo smo se 

pogovarjali tudi o aktualnih 

temah, ki sta jih pomagala 

osvetliti duhovnika dr. 

Andrej Marko Poznič 
in vsem dobro poznani 

Martin Golob. Dr. Poznič 
je razmišljal o aktualni 

situaciji v naši družbi ter o 
prihodnosti našega naroda, 

jezika in vere, Martin Golob 

pa je na preprost, razumljiv 

in duhovit način odgovoril 
na še tako težka aktualna 
vprašanja.
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Vsak dan srečamo veliko ljudi, a le malo 
jih zares poznamo, zato gredo neopazno 
mimo nas številne zanimive življenjske 
zgodbe. Eno takih je izpisal Jože Plut. 
Skoraj vsi med Škofjo Loko in Žirmi vemo, 
da je župnik v Poljanah. Mnogi so slišali, 
da je bil vojaški vikar v Slovenski vojski. 
Verjetno pa je le redkim znano, da je sode-
loval tudi v vojni za Slovenijo in bil še prej 
specialec v Jugoslovanski ljudski armadi.
Ker je bil naslov pogovornega večera v 
Kulturnem središču Stare Žiri precej nena-
vaden, smo ga najprej vprašali, ali je kot 
vojaški duhovnik imel pištolo. Povedal je, 

da je med začetnim usposabljanjem v slo-
venski vojski nosil orožje, da se ne bi raz-
likoval od drugih vojakov, vendar z njim ni 
streljal. Pozneje pa ga ni imel. Če bi vojaški 
duhovniki imeli orožje, bi bili v primeru ne-
varnosti v skušnjavi, da ga uporabijo. Toda 
njihova naloga ni, da streljajo, temveč da 
lajšajo trpljenje ter opozarjajo poveljnike 
in vojake na morebitno neprimerno rav-
nanje. Zato duhovniki v sodobnih vojskah 
večinoma nimajo orožja. Imajo pa ob sebi 
vojake, ki skrbijo za njihovo varnost.
Čeprav je obiskoval srednjo versko šolo 
v Vipavi, ga je jugoslovanska vojska raz-
poredila med specialce. Med usposa-
bljanjem so veliko streljali in skakali iz 
helikopterjev. Takrat je že vedel, da bo 
duhovnik. Tudi sovojaki so vedeli, da bo 
»pop«, vendar zaradi tega ni imel večjih 
težav. Najbolj napeto je bilo, ko je šel ne-
koč k maši. Pred cerkvijo sta ga pričaka-
la vojaška obveščevalca in ga odpeljala 
na zaslišanje. Tam so ga po eni strani 
obkladali s sladkimi obljubami in po drugi 
strani z grožnjami. Po tem, ko je v nekem 
trenutku odločno izpovedal vero, je bilo 
zaslišanja konec. Odpeljali so ga nazaj v 

enoto. Čudežno jo je odnesel brez kazni 
in neprijetnih posledic. Dve leti po njegovi 
novi maši je izbruhnila vojna za Slovenijo. 
Tam je videl, kako na ljudi vpliva bližina 
nevarnosti in smrti. Nekdo, ki je bil prej 
junak, je v napetih razmerah povsem od-
povedal. V tistih negotovih dneh so vojaki 
želeli, da zanje daruje sveto mašo. Ude-
ležili so se je vsi od prvega do zadnjega, 
razen tistih, ki so bili na straži. A tudi oni 
bi prišli, če bi lahko. Berilo pri maši je bral 
nedavno umrli radijski voditelj Sašo Hri-
bar.
Jože Plut je bil po letu 2000 zaposlen 
v Slovenski vojski, kjer je »postavil na 
noge« vojaški vikariat. Službo v njem je 
opravljal do leta 2015. V tem času je doži-
vel veliko zanimivega. Nekaj dogodivščin 
iz Afganistana, kjer je obiskal slovenske 
vojake, je zaupal tudi nam. Jože Plut se 
nam je predstavil kot iskriv sogovornik, 
ki zna iz rokava stresati šale in anekdote, 
že v naslednjem trenutku pa povedati glo-
boko življenjsko resnico. Zato je skoraj 
dveurni pogovorni večer v polni dvorani 
Kulturnega središča Stare Žiri minil, kot 
bi mignil.

Kulturno društvo anton Jobst je 

sredi novembra pripravilo moški 

večer z nekdanjim vojaškim  
vikarjem Jožetom Plutom.

Župnik  
s pištolo

ANDREJ PRAZNIK

Jožeta Pluta je v Žireh pričakala polna dvorana moškega občinstva. Foto: arhiv KUD 

Anton Jobst

T: 04 51 05 200
E: info@biro-ziri.si 

Srečno  
     2024!

Novovaška c. 48 

4226 ŽIRI

d.o.o.
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SREČNO NOVO LETO

VESELE PRAZNIKE VAM ŽELI  

POCLAIN HYDRAULICS d. o. o., Industrijska ulica 2, 4226 Žiri, www.poclain-hydraulics.com
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S svojo dobroto pa se še vedno postavlja ob bok ostalim dobrim 

možem, ki obdarujejo (predvsem) otroke; ti sv. Miklavža težko 
pričakujejo najbrž tudi zato, ker ima to prednost, da goduje prav 
na začetku čarobnega decembra.
Na predvečer obdarovanja se je oglasil v žirovski kinodvorani, 
kjer so vsem zbranim žirovski mladinci najprej predstavili kratko 
igrico Če ima sv. Miklavž zamudo, ki je želela nagovoriti s spo-

ročilom, da delajmo dobro skozi vse leto, ne le zadnje dni pred 
Miklavževim prihodom. Dobrotnika so spremljali angelčki in par-
keljni, slednji kot opomin za vse tisto, pri čemer se lahko izbolj-
šamo. S seboj je prinesel nebeško knjigo, v kateri so zapisana 
vsa dobra in srčna dela, kot tudi tisto, kar ni bilo lepo in vred-

no pohvale. Ker pa je (bil) prepričan, da so otroci v Žireh veliko 
dobrega naredili, jim je po domovih pustil darove. Da je bilo lažje 
počakati, je tudi v kinodvorani za vsakega otroka posebej pustil 
knjižice, kruhove parkeljne, za katere so poskrbeli žirovski skavti, 
in nekaj sladkarij. Pokazal je navdušenje nad tem, da ima tudi v 
Žireh toliko pomočnikov in podpornikov: Župnijo Žiri, Občino Žiri, 
nekatera podjetja in seveda vsakega izmed nas, ki drug drugemu 

z dobrimi deli pomagamo ter se tudi na kakšen povsem navaden 
dan in spontano trudimo biti podobni sv. Miklavžu. Kulturnemu 
društvu Anton Jobst, ki je letošnje miklavževanje pripravilo, pa je 
zagotovil, da se prihodnje leto spet oglasi.

Decembra je v Žiri prispel sv. Nikolaj oz. sv. Miklavž, svetnik in edini mož s tradicijo obdarovanja v krščanskem  
svetu. Organizirani dogodki njemu oz. pridnim otrokom v čast, miklavževanja, sodijo že v čas Avstro-Ogrske.

Miklavž prišel brez zamude

PETRA NOVAK

Miklavževanje v Žireh Foto: Petra Novak

LESKO Žiri d.o.o., Pot v Skale 10, 4226 Žiri

LESKO

ALU FLAT

04 510 50 50 | www.lesko.si | info@lesko.si

LESENA IN ALU/LES OKNA  |  VHODNA VRATA ZA HIŠE

LESKO Žiri d.o.o., Pot v Skale 10, 4226 Žiri
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Internet: gluhicom.si
Telefon: 04 510 60 90
E-pošta: info@gluhicom.si
Odprto: 8–12 in 13–16, sobota zaprto

Obiščite spletno stran GLUHICOM.SI
Cene, objavljene na spletni strani, so običajno priporočene cene proizvajalcev. Pokličite 04 510 60 90 ali pošljite elektronsko pošto  

na info@gluhicom.si, da vam pripravimo ponudbo z najnižjimi cenami na trgu. ZA VSE IZDELKE IZ NAŠE PONUDBE JAMČIMO ENAKO ALI 

NIŽJO CENO OD KONKURENČNIH PONUDNIKOV, kot so Big-Bang, Mimovrste, M-tehnika, Merkur ali Emundia.

Posredniško  
mesto 
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ZABAVNA ELEKTRONIKA – GOSPODINJSKI APARATI - RAČUNALNIŠTVO
Nudimo nakup na kredit do 48 obrokov, kredit uredimo v 5 minutah na prodajnem mestu, brez papirologije in obiska banke.

NA ZALOGI VELIKA IZBIRA 
televizorjev, prenosnih računalnikov, tiskalnikov, 

tonerjev in kartuš ter baterij vseh vrst!

Vrhunski švicarski  

merilniki krvnega tlaka  

ROSSMAX

TV PHILIPS 70PUS8007/12
Diagonala 178 cm, neverjetna cena!

Pralni stroj ELECTROLUX  

EW6FN428W
5 let garancije, 8 kg,  

1200 obratov, inverter motor
ŽE OD 46,80 EUR

CENA: 699,99 EUR

CENA: 999,99 EUR

SUPER CENA: 399,00 €

CENA: 579,90 EUR

CENA: 599,90 EUR

Pralni stroj BOSCH  

WAN28170BY
8 kg, 1400 obratov,  
inverter motor, para

Sušilni stroj  

ELECTROLUX EW7H578S
5 let garancije, 8 kg,  
toplotna črpalka

Pralni stroj  

BOSCH WGB24410BY –  

vrhunski model!
9 kg, 1400 obratov,  
inverter motor, para

Srečno  
     2024!


